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KNJIŽNICA TABOR V PROSTORIH KMETIJSKE ZADRUGE 

 

V okolici šole in vrtca bo zopet polno vedoželjnih in 

igrivih otrok, saj bosta oba kmalu odprla svoja 

vrata. S prvim septembrom bo šolo letošnje šolsko 

leto obiskovalo 181 otrok. V Vrtcu Tabor bo 

oblikovanih kar 8 oddelkov oziroma bo vključenih 

kar 132 otrok, kar je največ doslej. Zaradi 

navedenega bo za potrebe vrtca še naprej odprt 

dodatni oddelek v društvenih prostorih doma 

krajanov, na novo pa bo predšolsko varstvo v 

prostorih, kjer je do sedaj delovala Občinska 

knjižnica Tabor.  

 

Zaradi selitve knjižnega gradiva in pohištva je 

Občinska knjižnica Tabor zaprta do 4. septembra 

2023, svoja vrata pa bo zopet na široko odprla 5. 

septembra 2023 na lokaciji Kmetijske zadruge 

Tabor, zato vabljeni v občinsko knjižnico v prvo 

nadstropje kmetijske zadruge. 

 

 

Branje dobrih knjig je kot pogovor z najboljšimi 

ljudmi preteklih stoletij. (Descartes) 

 

Alenka Kreča Šmid, odgovorna urednica 

 

 

 

 
 

Spoštovane in spoštovani, 

 

letošnje poletje nikakor ni brezskrbno. Po deževni 

in hladni pomladi smo se v začetku julija umikali 

pred vročino v hladne prostore in senco, začetek 

avgusta pa je Sloveniji prizadejal poplave, kot jih 

gledamo le v najbolj grozljivih filmih.  

 

Blato, mulj in pesek, plazovi, uničena 

infrastruktura, je ustvarila neprehodnost dolin na 

Zgornjesavinjskem, Koroškem in na Gorenjskem, 

najhujši izkupiček poplav pa so uničeni domovi in 

smrtne žrtve.  

 

Česa takega si ne bi mogli predstavljati niti v 

najhujših sanjah. Hudo je gledati, kako so nekateri 

ostali brez vsega, za kar so celo življenje garali, 

številne zgodbe ljudi o boju za lastno preživetje pa 

vlivajo tesnobo, občutek nemoči do mogočnosti 

narave in strah za prihodnost.  

 

A Slovenija je stopila skupaj, organizirala delovne 

akcije, zbirala denarna sredstva in osnovne živilske 

ter higienske potrebščine. Prav vsak je lahko 

prispeval po svojih močeh, v naslednjih tednih in 

mesecih pa bo pomoč še vedno zelo dobrodošla. 

Resnično velik poklon gre gasilcem. Vsa tri taborska 

prostovoljna gasilska društva so se udeležila 

reševanja človeških življenj, živali in premoženja. 

Hvala vam, da ste in da opravljate plemenito 

poslanstvo. Dobro se z dobrim vrača. 

 

Ko se bo stanje vsaj za silo uredilo, bo potreben 

temeljit premislek, kako naprej. Poleg izgradnje 

cestne, vodovodne, kanalizacijske, električne in 

druge infrastructure, bo treba zagotoviti še 

poplavno varnost, kar se bo, upam, pospešeno 

odvijalo.  

 

Občina Tabor je bila letos v neurjih na udaru 

predvsem v maju. Še vedno imamo 2 plazova in 

cesto v Črnem Vrhu, ki je prevozna samo na lastno 
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odgovornost. Sanacija terena je že ovrednotena, 

upam pa, da bo država ob hudi škodi, ki je doletela 

Slovenijo, lahko namenila sredstva tudi nam. 

 

Pred dnevi je humanitarka Anita Ogulin dejala, da 

so ta trenutek otroci odmaknjeni od otroštva. Na 

pragu novega šolskega leta si želim, da bi se 

otrokom na prizadetih območjih v življenja vrnili 

varnost, stabilnost in razmere, v katerih bodo lahko 

v polnosti živeli otroštvo. Tako bodo v šolskih 

klopeh lahko nabirali znanje in razvijali svoje 

potenciale. Vse dobro! 

 

Marko Semprimožnik, župan 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Uradne objave izhajajo v elektronski obliki in so objavljene na spletni strani Občine Tabor. 

POZIV PREBIVALCEM K ODGOVORNEMU RAVNANJU OB VODI 
 

Direkcija RS za vode, Sektor območja Savinje, nas je 

dne 24. 7. 2023 obvestila: 

1. Prebivalce naj se pozove k odgovornemu 

odlaganju vejevja, lesne mase ter deponiranju 

lesa, silažnih bal ipd., izven vodnega in 

priobalnega zemljišča ter izven poplavno 

ogroženega območja. 

 

2. Podrto zarast oziroma podrto drevje morajo v 

primeru, da ta niso podrta v strugo, odstraniti 

lastniki priobalnih zemljišč, skladno s 100. 

členom Zakona o vodah (Uradni list RS. št. 67/02 

in spremembe), ki les lahko obdržijo. V primeru, 

da je zaradi padlega drevesa nastal plavni čep v 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

Št. 5/2023                           Tabor, 16. 8. 2023                         Leto IX          

URADNE OBJAVE  
 

OBČINE TABOR 

VSEBINA 
 

 

• JAVNI RAZPIS za sofinanciranje programov oz. projektov, ki niso bili predmet drugih javnih razpisov iz 

proračuna Občine Tabor za leto 2023 ‒ Pokroviteljstvo župana 

•  
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strugi, morajo obvestiti DRSV ali koncesionarja 

Javne službe urejanja voda, pri nas Nivo Eko, d. 

o. o. 

 

3. Z namenom zmanjševanja erozijske in poplavne 

ogroženosti prebivalcev, objektov, premoženja 

in zemljišč, vas obveščamo, da je prepovedano 

odlaganje vejevja, lesne mase oziroma 

kakršnokoli deponiranje lesa na vodnem in 

priobalnem zemljišču, skladno s 37., 38. členom 

ter 86. členom Zakona o vodah. Prav tako je 

prepovedano na vodnem in priobalnem 

zemljišču postavljati kakršnekoli ovire, vzdolžne 

ali prečne ograje, deponiranje bal sena in drugih 

pridelkov, gradbenega materiala in gradbenih 

odpadkov, tudi v smislu začasnih deponij.  

 

Za informacije so na voljo na DRSV in pri 

koncesionarju. Tudi sicer bodo omenjene službe, 

kot do sedaj, dajale navodila v zvezi z urejanjem 

voda. 

 

Tatjana Kovče

 
 

RAVNANJE Z ODPADKI 
 

O podjetju Simbio, d. o. o. 
 

Javno podjetje Simbio zagotavlja celovito ravnanje 

z odpadki, kar obsega javno službo zbiranja in 

odvoza odpadkov v 12 občinah širše celjske 

regije (Celje, Vojnik, Dobrna, Štore, Šentjur, Žalec, 

Braslovče, Prebold, Polzela, Vransko, Tabor in 

Dobje) ter predelavo in obdelavo odpadkov v 

Regijskem centru za ravnanje z odpadki Celje 

(RCERO) za 24 občin Savinjske regije. V organiziran 

odvoz odpadkov je vključenih 110.000 prebivalcev 

s Celjskega in letno zberejo 50.000 ton komunalnih 

odpadkov. 

 

V RCERO, katerega izgradnja je bila sofinancirana z 

evropskimi sredstvi, se ločeno zbrani odpadki 

dodatno presortirajo v sortirnici, biološki odpadki 

se kompostirajo, mešani komunalni odpadki pa se 

obdelajo v objektu za mehansko-biološko 

obdelavo, kjer se ločita lahka in težka frakcija. 

Lahko frakcijo se nato odpelje v Toplarno Celje na 

termično obdelavo, težko pa odloži na odlagališču 

preostanka odpadkov. 

 

Zbirni centri 
 

Družba Simbio upravlja tudi z zbirnimi centri 

Bukovžlak, Polzela (Andraž), Tabor - Vransko, 

Vojnik, Prebold in Žalec. Ti so namenjeni izključno 

gospodinjstvom, tja pa lahko pripeljete: 

• papir, karton, 

• steklo, 

• plastiko in plastično embalažo, 

• odpadke iz kovin in kovinsko embalažo (barvne 

kovine), 

• odpadno prozorno in barvno folijo, 

• stiropor, 

• les, lesene odpadke, 

• oblačila in tekstil, 

• vrtne odpadke, 

• odpadno električno in elektronsko opremo 

(računalniki, hladilniki, ekrani, televizorji, 

sesalniki …) 

• kosovne odpadke (pohištvo, sanitarno opremo, 

vzmetnice, preproge, vrtno opremo, kolesa ...),  

• nevarne odpadke (jedilno olje, kartuše, 

baterijske vložke, zdravila, ostanke barv …). 
 

 
 

Oddate lahko tudi avtomobilske pnevmatike in 

gradbene odpadke, vendar pod posebnimi pogoji. 

 

Občani naj imajo s seboj odrezek zadnje plačane 

položnice oz. osebni dokument. Zbirni center 

Vransko - Tabor se nahaja v industrijski coni 
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Vransko v kraju Čeplje v bližini podjetja Petre 

šotori. 

 

Delovni čas Zbirnega centra Vransko - Tabor: 
 

sreda 14.00‒18.00 

sobota 8.00‒12.00 

nedelja in prazniki zaprto 

 

Kosovni odpadki 
 

Kosovni odpadki so komunalni odpadki, ki zaradi 

svoje velikosti, oblike ali teže niso primerni za 

zabojnike ali vreče za druge komunalne odpadke. 

 

Vsako gospodinjstvo ima možnost brezplačnega 

odvoza kosovnih odpadkov do enega kubičnega 

metra odpadkov enkrat letno. Ko Simbio 

prejme izpolnjeno naročilnico, se dogovorite za 

dan odvoza. Kosovne odpadke pripravite poleg 

svojega običajnega zabojnika za mešane 

komunalne odpadke. Večje količine kosovnih 

odpadkov Simbio odpelje tudi po naročilu, vendar 

je njihov prevzem in odvoz treba plačati v skladu s 

cenikom.  
 

 
 

Novi uporabniki 
 

V kolikor zabojnikov (še) nimate (novogradnja, 

prazna hiša ipd.), lahko naročite dostavo 

zabojnikov prek spletne strani. 

Ekološki otoki 
 

Ekološki otoki so v naselju, kjer se ločeno zbirajo 

tisti odpadki iz gospodinjstev, ki so primerni za 

obdelavo in ponovno uporabo. Na ekološkem 

otoku stojita zabojnika za steklo ter za papir in 

karton.   

 

Skupno odjemno mesto 
 

Nekateri prebivalci, zlasti v oddaljenih, hribovitih 

ali težje dostopnih krajih, imajo pogosto skupno 

odjemno mesto, kar pomeni, da več gospodinjstev 

odlaga odpadke v skupne zabojnike. Teh skupnih 

zabojnikov, praviloma za mešane odpadke in 

embalažo, ne gre zamenjati za ekološki otok. 

Skupna odjemna mesta so namenjena izključno 

odjemalcem, ki tam živijo in tudi plačujejo odvoz, 

zato na tem mestu pozivamo vse, ki želijo izkoristiti 

skupno odjemno mesto za odlaganje večje količine 

gospodinjskih odpadkov, gradbenih in drugih 

kosovnih odpadkov ali celo odpadkov, ki so nastali 

v gospodarski dejavnosti, da tega ne počnejo.  

 

Informacije 
 

Možnosti za pravilno odlaganje odpadkov je veliko, 

zato apeliramo, da se jih poslužujete. Zbirni center 

v Čepljah je Taboru najbližji, kot pa smo že omenili, 

je možno tudi na dom naročiti brezplačen odvoz 

kosovnih odpadkov. 

 

Za več informacij in naročilo storitev obiščite 

spletno stran javnega podjetja Simbio.  

 

Ana Lesar 

 
 

DAN DRŽAVNOSTI NA KMETIJI LAZNIK 
 

V soboto, 24. junija 2023, je na kmetiji Laznik v 

Miklavžu pri Taboru potekala proslava v počastitev 

32. dneva državnosti Republike Slovenije. 

 

Župan Marko Semprimožnik je uvodoma pozdravil 

vse goste in obiskovalce, slavnostna govornica pa 

je bila podžupanja Občine Braslovče Urška Hozjan. 

Sosednji občini Tabor in Braslovče sta namreč že 

več let vpeti v tradicionalno skupno proslavljanje 

dneva državnosti. V preteklosti so slovesnosti 

potekale na domačiji Mežnar, zadnja leta pa se 

prebivalci obeh občin in ostali srečujemo na Kmetiji 

Laznik.  
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V svojem govoru je poudarila, da je bila odločitev 

za neodvisno Slovenijo plod dolgoletnih 

prizadevanj slovenskega naroda, ki je želel 

samostojno in neodvisno državo. Pogumni ljudje so 

se dvignili nad razlike in politične izzive takratne 

Jugoslavije, združili moči in sestavili temelje za 

novo državo Slovenijo. Dotaknila pa se je tudi 

aktualne problematike današnjih dni: »Danes se 

soočamo s krizo vrednot, kjer se materializem, 

individualizem in kratkoročni interesi pogosto 

postavljajo pred skupno dobro in dolgoročno 

blaginjo. Soočamo se s časom, ko v domovih ne diši 

več po domačem kruhu, ko v naših šolah 

zaposlujemo tuje govoreče učitelje, ker učenci ne 

razumejo slovenščine. Bomo res dopustili, da 

neodvisnost in svoboda, za katero smo se borili 

nedolgo tega, malomarno spolzita iz rok? Vzemimo 

si čas, da se spomnimo vrednot, ki so nas enkrat 

združevale in navdihovale, ter jih ponovno 

vzpostavimo kot temelj naše družbe.«  

 

Kulturni program je bil zasnovan pod okriljem 

Občine Tabor. Z bogatimi zvoki rogov, ki sodijo med 

najstarejše instrumente, so nam slovensko himno 

in ostale skladbe zaigrali nepogrešljivi rogisti KD 

Ivan Cankar Tabor, Martin Leon Obreza na 

harmoniki nas je s skladbo »Savinjska dolina« 

popeljal po zakladnicah naše naravne dediščine, 

Lucija Topovšek nam je s svojim ubranim glasom s 

pesmijo »Drevo« v misli vtisnila spoznanje, da smo 

živi dokler rastemo ‒  na takšen ali drugačen način, 

Teodor Zaberložnik nas je s harmoniko in pesmijo 

»Ti moja rožica« prepričal, da na njegovem vrtu 

rastejo čisto posebne rožice, na koncu pa nas je 

Lucija Topovšek na flavti z »Venčkom narodnih« 

znova spomnila, kako pomemben del naše kulture 

so slovenske narodne pesmi. 

 

Planinsko društvo Tabor je na ta dan organiziralo 

pohod do kmetije Laznik, Turistično društvo Gušt 

Tabor pa pogostitev s priznanimi lokalnimi 

proizvodi – Grabnerjevimi klobasami. Pogostitev 

sta kakor vedno doslej delno financirali občini 

Tabor in Braslovče. 

 

V počastitev slovesnosti se je naredil lep poletni 

dan, v katerem je v vsej svoji lepoti ponosno 

zaplapolala naša, s soncem obsijana, slovenska 

zastava.  

 

Saša Zidanšek Obreza 

 
 

 

    ŽUPAN SPREJEL NAJBOLJŠE UČENCE IN  

       DIJAKE ŠOLSKEGA LETA 2022/2023 
 

28. junija 2023, na sončno sredino popoldne, je  na 

Jurijevem trgu potekal sprejem najboljših učencev 

in dijakov Občine Tabor. Ti so v preteklem šolskem 

letu ali v vseh letih šolanja bodisi dosegli odličen 

uspeh, bodisi se udeležili regijskih in državnih 
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tekmovanj na različnih področjih izobraževanja, bili 

uspešni pri izdelavi raziskovalnih nalog, na turnirjih 

s področja športa, glasbenih tekmovanjih, ekipno 

ali posamično. Skupaj je bilo vabljenih kar 43 

učencev in dijakov, kar je največ doslej.  

 

Župan občine Marko Semprimožnik jim je podelil 

simbolična darila ter  jih v svojem  nagovoru 

pohvalil za številčne izjemne rezultate, ki so jih 

dosegli ter jim  zaželel, da bi bili tudi v prihodnje pri 

svojih šolskih oz. študijskih obveznostih vztrajni, 

motivirani in uspešni. Poudaril je, da gre zasluga 

vsekakor tudi šolam, pedagoškim delavcem in 

staršem, ki svoje otroke spodbujajo in podpirajo na 

poti izobraževanja. 

Ravnateljica OŠ Vransko-Tabor Majda Pikl in vodja 

POŠ Tabor Branko Šketa sta učence pohvalila za 

marljivo delo, dosežene rezultate in jim prav tako v 

prihodnje zaželela obilo učnih uspehov. 

 

Vsi uspešni šolarji in dijaki so bili skupaj s svojimi 

dosežki vpisani v t.i. »Zlato knjigo najboljših 

učencev in dijakov«, ki je bila na dan sprejema na 

vpogled, sicer pa se trajno hrani na občini. 

 

Za slastno pogostitev so poskrbele članice Društva 

žena in deklet Občine Tabor.  

   

Saša Zidanšek Obreza 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BREZPLAČNE STORITVE ZA NAŠE OBČANE 
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PARKIRNA KARTA ZA INVALIDE – KDO JE UPRAVIČENEC IN KAKO SE UPORABLJA 
 

Osebe, ki imajo status invalida, so upravičene do 

parkirne karte za invalida, ki jo lahko pridobijo na 

upravni enoti. Pogoji in postopek za pridobitev 

parkirne karte so podrobneje zapisani v Zakonu o 

pravilih cestnega 

prometa in 

v Pravilniku o 

parkirni karti.  

 

Parkirno karto za 

invalide izda 

Upravna enota 

Žalec v skladu z Zakonom o pravilih cestnega 

prometa, do katere so upravičene:  

- osebe, ki imajo zaradi izgube, okvare ali 

paraliziranosti spodnjih ali zgornjih 

okončin ali medenice priznano najmanj 60 

% telesno okvaro,  

- osebe z multiplo sklerozo,  

- osebe z mišičnimi in živčno-mišičnimi 

obolenji z ocenjeno najmanj 30 % telesno 

okvaro,  

- težko duševno prizadete osebe, ki jim je 

zaradi tega priznana invalidnost po 

PREJELI SMO 
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predpisih o varstvu telesno in duševno 

prizadetih oseb,  

- osebe, ki imajo najmanj 90 % telesno 

okvaro zaradi izgube vida in 

- mladoletne osebe, ki so težko telesno ali 

duševno prizadete oziroma so zaradi 

izgube, okvare, paraliziranosti spodnjih 

okončin ali medenice ovirane pri gibanju.  

 

Upravičenec lahko zahtevo za izdajo parkirne karte 

poda na pristojni upravni enoti ali na krajevnem 

uradu, kjer ima prijavljeno stalno ali začasno 

prebivališče. Zahtevi je treba predložiti odločbo o 

invalidnosti, iz katere je nedvoumno razvidna 

upravičenost oziroma potrdilo izbranega osebnega 

zdravnika o izpolnjevanju enega izmed zgoraj 

opisnih pogojev in dve fotografiji velikosti 35 x 45 

mm, ki kažeta pravo podobo osebe, izdelani pa sta 

lahko v črno-beli ali barvni tehniki. 

 

Ob tem velja opozoriti, da mora upravičenec podati 

zahtevo osebno, saj se mora sam podpisati na 

obrazec parkirne karte. Za zahtevo za izdajo 

parkirne karte oziroma za zamenjavo znaka za 

parkiranje motornih vozil se ne plača upravna 

taksa, plača pa se obrazec v višini 3,66 evra. Če 

vlagatelj vlogi priloži vse zgoraj navedene priloge, 

se mu parkirna karta izda takoj. 

Dobro je vedeti, da mora imetnik parkirne karte 

pristojni upravni enoti v 30 dneh prijaviti vsako 

spremembo, ki vpliva na spremembo podatkov, 

vpisanih na parkirni karti. 

 

Do parkirne karte, namenjene parkiranju na 

označenih invalidskih parkirnih mestih, so 

upravičeni tudi delavci socialnih služb in invalidskih 

organizacij ter zdravstveno osebje. Vloge za 

pridobitev tovrstne parkirne karte upravičenci prav 

tako vložijo na upravno enoto, zahtevi je potrebno 

priložiti dokazila o statusu organizacije oz. zavoda 

in pogodbo o uporabi vozila v službene namene.   

 

Kdo sme parkirati na parkirnih mestih za invalide 

in kako se uporablja? 
 

Vozilo, parkirano na označenem parkirnem mestu 

za invalida, mora biti označeno z veljavno parkirno 

karto. Parkirno karto sme poleg upravičenca 

uporabljati tudi spremljevalec, ki vozi in spremlja 

invalida, če imetnik parkirne karte sam ne vozi 

motornega vozila. Parkirna karta se namesti na 

vidno mesto na levi, spodnji notranji strani 

vetrobranskega stekla za čas parkiranja vozila. 

Parkirna karta, izdana v eni od držav članic 

Evropske unije, velja tudi v Republiki Sloveniji. 

Vsem, ki potujejo v drugo državo, svetujemo, da se 

predhodno informirajo glede pogojev uporabe 

karte v posameznih državah članicah Evropske 

unije. 

 

Žal se na označenih parkirnih mestih za invalide še 

vedno pogosto znajdejo vozila, ki niso upravičena 

do tamkajšnjega parkiranja. Težave se pojavljajo 

tudi pri spoštovanju dodatnega prostora ob 

parkiranem vozilu (rumeno polje), ki ga gibalno 

ovirana oseba potrebuje za izstop ali vstop v vozilo. 

Spoštujmo parkirne označbe in kulturo parkiranja, 

ne samo zaradi globe, ki jo lahko izreče policija ali 

mestno redarstvo zaradi napačnega parkiranja, 

ampak predvsem zaradi solidarnosti do tistih oseb, 

ki so jim ti parkirni prostori  z razlogom namenjeni.  

 

Na Upravni enoti Žalec letno izdamo več kot 60 

tovrstnih dovoljenj. Parkirna karta oziroma mesta 

za invalide so pravica, ne privilegij. 

 

Za dodatne informacije nas lahko pokličete na 

sedež Upravne enote Žalec na številko (03) 713 51 

20 ali nam pišite na e-naslov ue.zalec@gov.si.            

                                                                                      

Simona Stanter, načelnica 
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VLADA S SPREJETIM ZAKONOM O DOLGOTRAJNI OSKRBI DODATNO OBREMENJUJE LJUDI 
 

Ministrstvo za solidarno prihodnost je pripravilo 

nov, nesolidaren Zakon o dolgotrajni oskrbi. Ta bo 

dodatno obremenil vse, delojemalce, delodajalce, 

kmete, samostojne podjetnike. Izpuščeni niso niti 

upokojenci. 

 

Vlada Roberta Goloba uvaja nov obvezni socialni 

prispevek: 1 odstotek za zaposlene, 1 odstotek za 

delodajalce, 1 odstotek za upokojence, 2 odstotka 

za samostojne podjetnike in kmete. Že sedaj so 

naše plače nadpovprečno obremenjene, sedaj 

hoče vlada ljudem vzeti še več. Komu v Sloveniji se 

bo sploh še splačalo delati? 

 

V NSi predlaganemu novemu Zakonu o dolgotrajni 

oskrbi nasprotujemo predvsem iz treh razlogov – 

ker dodatno obremenjuje plače, ker vstopne točke 

z ZZZS prenaša na centre za socialno delo in ker 

močno oži nabor izvajalcev dolgotrajne oskrbe. 

 

V času prejšnje vlade je minister iz vrst NSi Janez 

Cigler Kralj skupaj s svojo ekipo zagotovil raznolike 

vire za financiranje dolgotrajne oskrbe. Naš 

predlog zakona ni predvideval dodatnega 

obremenjevanja upokojencev, zaposlenih, kmetov 

in delodajalcev. Naše načelo takrat in danes je: 

ljudem ne smemo še dodatno jemati iz žepov.  

 

Do sedaj je bila predvidena vstopna točka za 

dolgotrajno oskrbo na enotah ZZZS, zdajšnji 

predlog pa vstopno točko prenaša na centre za 

socialno delo, na katerih so že sedaj preveč 

obremenjeni, in ne predstavljam si, kako bo to 

delovalo v praksi. Centri za socialno delo imajo že 

sedaj veliko zelo raznolikih nalog, zaposleni pa 

nimajo dovolj časa za dejansko socialno delo z 

uporabniki, družinami, za delo na terenu, kjer jih 

najbolj potrebujejo. Sedaj jim vlada Roberta 

Goloba nalaga še eno veliko obveznost in novo 

področje. 

 

V NSi smo razočarani, ker ta vlada v predlogu 

močno oži nabor izvajalcev dolgotrajne oskrbe. V 

sedaj veljavnem zakonu namreč lahko dolgotrajno 

oskrbo izvajajo tudi npr. nosilci dopolnilnih 

dejavnosti na kmetiji. Seveda, če izpolnjujejo 

kadrovske, prostorske pogoje, standarde za 

dolgotrajno oskrbo. Na primer na kmetijah bi lahko 

uredili manjše bivalne enote, v katerih bi nudili 

dolgotrajno oskrbo starejšim. Ta bi lahko bila veliko 

bolj prilagojena uporabnikom in bi potekala v 

okolju, ki je nekaterim starejšim mnogo bližje in 

prijetnejše kot pa npr. veliki domovi starejših v 

mestih. Zakaj torej minister iz vrst Levice Simon 

Maljevac želi nekaterim starejšim preprečiti, da bi 

jesen življenja preživljali v okolju, kjer jim je lepo in 

domače? 

 

Politična levica gleda na to, kako iz žepov ljudi 

potegniti čim več in to prerazporejati, torej sporoča 

ljudem, da znajo oni bolje razporejati denar ljudi. 

Na politični desnici pa želimo, da se uvajajo 

finančno nevtralne rešitve, torej ljudem mora 

ostati več. Verjamemo, da znajo ljudje bolje 

razporejati svoj denar. Tu pa smo priča ne samo 

uvajanju novega davčnega in prispevkovnega 

bremena vsem, ki delajo, in tudi upokojencem, 

prejemnikom pokojnin, ampak celo obremenitve 

na zalogo, če slučajno načrtovana sredstva ne bodo 

zadostovala. To se nam zdi res 

popolnoma  nesprejemljivo, ker poslabšuje položaj 

ljudi. 

 

V NSi smo pripravili amandmaje, ki bi odpravili 

dodatno davčno obremenitev, vstopne točke s 

centrov za socialno delo prenesli nazaj na enote 

ZZZS, nabor možnih izvajalcev dolgotrajne oskrbe 

pa vrnili na obseg, kot je predviden v sedaj 

veljavnem zakonu. Žal je odbor predlog novega 

Zakona o dolgotrajni oskrbi sprejel brez naših 

amandmajev, nesolidaren zakon pa so poslanci 

koalicije potrdili v sklopu glasovanja. Sramota. 

 

Bojim se, da bodo po mandatu te vlade ostali samo 

dodatni davki in prispevki, ne bo pa izpeljane 

nobene resne reforme.  

 

Aleksander Reberšek,  

poslanec Državnega zbora Republike Slovenije 
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ZAVOD SV. RAFAELA VRANSKO, SOCIALNO, VARSTVENO IN ZDRAVSTVENO DELO TER DRUGE DOBRODELNE 

DEJAVNOSTI, VRANSKO 144A, 3305 VRANSKO 

 

OBJAVA PROSTIH DELOVNIH MEST 
 

Na delovno mesto želimo zaposliti naslednje 

število delavcev: 1 

Naziv delovnega mesta oz. vrste dela: BOLNIČAR-

NEGOVALEC II. (I) F024008 

Opis del in nalog: 

- pomoč pri zdravstveni negi in oskrbi 

stanovalcev doma za starejše 

- pomoč pri premikanju v prostoru in 

prevozih stanovalcev 

- transfer zdravstvenega materiala in 

stanovalcev 

- opazovanje stanja stanovalcev in 

poročanje 

- druge naloge 

Zahtevana pokl./strok. izobrazba: BOLNIČAR 

NEGOVALEC, alternativna izobrazba tehnik 

zdravstvene nege 

Trajanje zaposlitve: nedoločen čas, s trimesečnim 

poskusnim delom 

Vrsta zaposlitve: polni delovni čas, delo v treh 

izmenah, tudi ob nedeljah, praznikih in dela prostih 

dnevih 

Zahtevane delovne izkušnje: da, 6 mesecev 

Druga potrebna dodatna znanja, druge 

zmožnosti/kompetence oz. drugi pogoji za 

zasedbo: opravljeno pripravništvo in strokovni izpit 

Rok prijave kandidatov: do 25. 8. 2023 

Način prijave kandidatov: kandidati naj pošljejo 

pisno vlogo na e naslov ali po navadni pošti 

Kontaktna oseba delodajalca: mag. Mojca Hrastnik 

03 703 42 25 ali 040 451 733; info@nasdom-

vransko.com  

Na delovno mesto želimo zaposliti naslednje 

število delavcev: 1 

Naziv delovnega mesta oz. vrste dela: SREDNJA 

MEDICINSKA SESTRA F024008 

Opis del in nalog: 

- izvajanje vseh vrst zdravstvene nege, 

oskrbe, pomoči ter varstva uporabnikov v 

domu za starejše 

- vodenje dokumentacije 

- izvajanje del in nalog v ambulanti 

- druge naloge 

Zahtevana pokl./strok. izobrazba: SREDNJA 

MEDICINSKA SESTRA, TEHNIK ZDRAVSTVENE 

NEGE, alternativna izobrazba dipl. medicinska 

sestra 

Trajanje zaposlitve: nedoločen čas, s trimesečnim 

poskusnim delom 

Vrsta zaposlitve: polni delovni čas, delo v treh 

izmenah, tudi ob nedeljah, praznikih in dela prostih 

dnevih 

Zahtevane delovne izkušnje: da, 6 mesecev 

Druga potrebna dodatna znanja, druge 

zmožnosti/kompetence oz. drugi pogoji za 

zasedbo: opravljeno pripravništvo in strokovni izpit 

Rok prijave kandidatov: do 25. 8. 2023 

Način prijave kandidatov: kandidati naj pošljejo 

pisno vlogo na e naslov ali po navadni pošti 

Kontaktna oseba delodajalca: mag. Mojca Hrastnik 

03 703 42 25 ali 040 451 733; info@nasdom-

vransko.com  

 

Mojca Hrastnik

 
 

OBISKALI SO NAS OTROCI ORATORIJA IN KVINTET GODAL 
 

V mesecu juliju so naše stanovalce s svojim 

obiskom razveselili otroci z oratorija. Skupaj smo se 

posladkali s sladoledom, pripravili prostor za 

prireditev in pripeljali stanovalce na koncert 

kvinteta godal. Že drugo leto so nam poletni dan 

polepšali mladi glasbeniki, ki s projektom Glasba 
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gre v svet, širijo klasično glasbo med različne 

populacije ljudi.  

 

 
 

Letos so se nam predstavili s Schubertovimi deli. 

Priredili so res lep koncert. Naši stanovalci, ki niso 

vajeni poslušati takšne zvrsti glasbe, so z veseljem 

prisluhnili izvajalcem. Koncert jim je bil všeč, 

vendarle pa so pogrešali zvok harmonike, saj jim je 

ta najbližji. So pa veseli, da lahko slišijo in vidijo tudi 

kaj takšnega, česar v preteklosti niso.  

 
 

Zelo smo veseli, da dom sodeluje z zunanjim 

socialnim okoljem. Pri nas v domu so prostovoljci 

vedno dobrodošli. V našem domu ima 

prostovoljstvo že dolgo zgodovino. Prostovoljci so 

bili pred obdobjem korone sicer bolj aktivni in v 

večjem številu in upamo, da bo tudi v prihodnje 

tako. S svojim delom osrečujejo stanovalce, jim 

pomagajo pri vsakodnevnih opravilih, se z njimi 

pogovarjajo, jih poslušajo. Preprosto, polepšajo jim 

dan.    

 

Liljana Koban 
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V OBČINSKI KNJIŽNICI TABOR S PRAVLJICO NA POČITNICE 
 

V torek, 20. junija 2023, dan pred začetkom poletja, 

so se otroci še zadnjič pred počitnicami udeležili 

urice pravljic. Veseli, razigrani in polni navdušenja 

so najprej povedali, kam vse se bodo odpravili med 

počitnicami in 

kaj vse bodo 

počeli. Za 

začetek druženja 

smo se poigrali z 

morskimi 

ugankami, ki so 

jih otroci hitro in 

uspešno rešili. 

Sledila je 

pravljica, ki so jo 

otroci  izbrali 

sami po 

naključju. Na tri in štiri so dvignili prstke in skupaj 

smo jih prešteli, nato pa glede na skupno število 

izbrali knjigo o malem medvedku, ki je povzročil 

zmedo med prijatelji. A na koncu so živali zmedo 

uspešno rešile in to s smehom. Mi pa smo s 

smehom na obrazu ob spremljavi kitare zapeli še 

nekaj pesmic o živalih in morju. Da bodo počitnice 

še lepše in slajše, smo se na koncu vsi skupaj 

posladkali s čokoladicami in bombončki. Za 

krajšanje vročih poletnih dni pa so otroci domov 

odnesli nekaj pobarvank na temo morskega sveta. 
 

 
 

Vsem otrokom in njihovim staršem se Občinska 

knjižnica Tabor zahvaljuje za zaupanje in obiske 

pravljičnih uric. Iskrena zahvala je namenjana tudi 

vzgojiteljicama Mateji Jezernik in Nini Mak Lopan 

za pomoč pri izvedbi pravljičnih uric. 

 

Nataša Koren 
 

 

 

  

 
 

POMOČ PRI ODPRAVLJANJE POSLEDIC VREMENSKE UJME V ZG. SAVINJSKI DOLINI  

(IZJAVA ZA JAVNOST 13. 8. 2023) 
 

Vremenska ujma, ki je v petek, 4. avgusta 2023, 

prizadela Slovenijo, je naredila ogromno škode v 

Zgornji Savinjski dolini.  

 

 

13. avgusta 2023, smo se v Gasilski zvezi Žalec 

odzvali pozivu po pomoči gasilcev in opreme za 

odpravo posledic vremenske ujme ter visokega 

vodostaja reke Savinje, ki je v zgornjem toku 

poplavila veliko območje.  
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Odzvalo se je 59 gasilcev iz Gasilske zveze Žalec s 

16 gasilskimi vozili. Gasilski konvoj se je ob 7. uri 

zjutraj zbral v Šentrupertu, od koder so odšli proti 

Mozirju. 

 

Ob prihodu na kraj so se javili v štabu, kjer so jih 

razporedili na različna delovišča. Z delom so končali 

okoli 17. ure in se vrnili nazaj. 

 

Tadej Zupan,  

predstavnik GZ Žalec za odnose z javnostmi  

 
 

 
 

MED – FUNKCIONALNO ŽIVILO 
 

Med sodi v skupino funkcionalnih živil z ugodnim 

delovanjem na posameznikovo počutje. 

Funkcionalna živila izboljšujejo fiziološke učinke 

telesa in s tem pripomorejo k boljšemu počutju. 

Najbolj poznani funkcionalni lastnosti medu sta 

antioksidativna aktivnost in protimikrobna 

učinkovitost. Količina in lastnosti bioaktivnih 

komponent v medu je odvisna od botaničnega 

izvora medu in geografskega porekla.  

 

Prehrana, bogata z antioksidanti, prispeva k 

dolgoživosti, preprečuje kardiovaskularne in druge 

bolezni, kot so nevrodegenerativne bolezni, rak, 

diabetes. Za antioksidativno aktivnost medu so 

odgovorni flavonoidi, aminokisline in fenolne 

kisline. Nekatere izmed antioksidativnih 

komponent medu so termolabilne in razpadejo s 

segrevanjem. Njihova koncentracija se s časom 

manjša. Fenolne komponente so sposobne 

zmanjševati oksidacijski stres v celici in s tem 

vplivajo na celični metabolizem in razvoj 

nevrodegenerativnih bolezni.  

 

Protimikrobna učinkovitost se razvije zaradi 

delovanja encimov in peptidov, ki izvirajo iz čebelje 

sline. Protimikrobno učinkuje tudi nizek pH medu, 

nizka vodna aktivnost in visoka koncentracija 

sladkorjev. Visok nivo sladkorjev v medu ustvari 

osmotski pritisk na bakterijsko celico in s tem 

neugodne življenjske pogoje, ki ne omogočajo rasti 

in delitve. Razmnoževanje mikrobov je zmanjšano 

tudi na račun vodikovega peroksida, ki deluje 

protimikrobno. Tudi protimikrobna učinkovitost je 

odvisna od botaničnega in geografskega porekla 

medu. Velja pravilo, da ima temnejši med (ajdov, 

kostanjev, gozdni) boljšo protimikrobno 

učinkovitost v primerjavi s svetlejšim (akacijev, 

cvetlični, lipov).  
 

 
Vrstna pestrost medov, ki jih pridobivamo v Sloveniji 
 

V medu so prisotne tudi prebiotične komponente, 

ki prispevajo k aktivnosti in stimulaciji rasti 

probiotičnih črevesnih mikrobov. Prebiotiki so 

koristni, ker podpirajo rast in aktivnost probiotičnih 

bakterij, prisotnih v človekovih prebavilih. Zdravo 

in dobro delujoče črevesje prispeva k splošnemu 

dobremu počutju in dobremu imunskemu sistemu. 

Predvsem oligosaharidi (kompleksni sladkorji) 

medu imajo prebiotično delovanje. Tudi polifenoli, 

ki imajo antioksidativno delovanje, prispevajo k 

imunosti črevesja in pomagajo regulirati črevesno 

mikrobioto, saj omogočajo ugodne razmere za rast 

in razmnoževanje dobre črevesne mikrobiote. V 

medu so prisotne tudi protimikrobne snovi, ki 

zavirajo rast oportunističnih in patogenih bakterij, 

kar še dodatno prispeva k dobro delujoči prebavi in 

dobremu počutju.  

 

Pri uživanju in nakupu medu moramo biti pozorni 

na morebitne ponaredke medu, ki ne vsebujejo 

funkcionalnih lastnosti. Letošnje leto je še posebej 

problematično, saj spomladanski viri medenja niso 

bili izkoriščeni zaradi neugodnih vremenskih 

razmer. Zato pridelka ni bilo in je še toliko 

pomembneje, da med kupimo pri preverjenem in 

zaupanja vrednem ponudniku, najbolje pri 

lokalnem čebelarju. Najpogosteje se med ponareja 
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z dodajanjem sladkornih sirupov. Nekaj pozornosti 

je potrebno nameniti tudi kakovosti. Na kakovost 

medu v prvi vrsti vpliva odstotek vode, električna 

prevodnost in vsebnost HMF 

(hidroksimetilfurfural). Na 

električno prevodnost 

nimamo vpliva. Primeren 

odstotek vode dobimo z 

dobro tehnološko prakso, 

kar pomeni, da med točimo, 

ko je zrel. Na delež HMF 

vplivamo s pravilnim skladiščenjem medu na 

temnem in hladnem, saj s tem občutno zmanjšamo 

nastajanje HMF v medu.  

 

Kakovosten in pristen med zagotovo sodi v skupino 

funkcionalnih živil, kar pomeni, da ugodno deluje 

na posameznikovo počutje. Da je med 

funkcionalno živilo, so vedeli že pretekli rodovi, ki 

so med uporabljali za lajšanje raznovrstnih težav, 

danes pa lahko z raziskovalnimi dognanji te 

učinkovitosti tudi potrdimo. Tako kot povsod je 

tudi pri uživanju medu pomembno, da smo zmerni. 

Med je namreč energetsko bogato živilo z visokim 

deležem sladkorja.  

 

Viri: 

Luchese R. H., Prudencio E. R., Guerra A. F. 2017. 

Honey as a Functional Food. V: Honey Analysis. de 

Alencar Arnaut de Toledo V. (ur.). 287-308. DOI: 

10.5772/67020. 

Majtan J., Bucekova M., Kafantaris I., Szweda P., 

Hammer K., Mossialos D. 2021. Honey antibacterial 

activity: A neglected aspect of honey quality 

assurance as functional food. Trends in Food 

Science & Technology, 118, 870-886.  

 

Ana Janžekovič,  

svetovalka za varno hrano JSSČ, ČZS 

 

 
 

ODKRIVAMO SKRIVNOSTI NARAVE PRI KMETOVANJU 
 

Krava je pri živalski vrsti govedo temeljna 

kategorija. Hvala, da ji je v obstoječi SKP ponovno 

namenjena vezana dohodkovna podpora, tako 

kravam dojiljam kot tudi molznicam na gorskih 

območjih. Škoda le, da so pozabili na molznice v 

dolini. Te so prav tako velik potencial za ohranjanje 

govedoreje v Sloveniji, vendar le takrat, ko so 

krmljene s pretežno lastno krmo s kmetije. Za našo 

travnato deželo je travojeda domača žival blagor, 

če se le izraža z vsemi kategorijami v čredi (krava, 

tele, mlado govedo, bik) in z vsem, kar ji je tekom 

stvarjenja bilo namenjeno, tudi rogovi. S temi 

vrednotami kmetijstva bi zadostili potencialu telet 

v državi, samooskrbi in še mnogo več (kakovosten 

gnoj za gradnjo humusa v tleh za zadrževanje vode 

in zraka v prsti, nativno rodovitnost zemljine). 

Hvaležni smo lahko tudi Zvezi rejcev drobnice 

Slovenije, ki je pred leti izpogajala vezano 

dohodkovno podporo za drobnico, ki je prav tako 

prežvekovalec in domača žival, ne le za hribovske 

terene.  

 

Domače živali imajo tri telesa po geslovniku 

kmetijske duhovne znanosti, in sicer astralnost, 

etralnost in mineralnost. Z udomačitvijo je človek 

do domačih živali spoštljiv in ljubeč. Žal v 

industrijskih rejah 

to ne drži več in 

človek bo moral to 

modrost tekom 

reje živali obnoviti, 

če bo hotel sam 

nadaljevati 

življenje. Živalim se pripisuje duševnost, ko 

govorimo o čredah, tropih, jatah (zbiranje lastovic 

za vrnitev v domače kraje, čakanje na molžo ob 

ogradi pašnika ...), tudi v smislu reakcije na 

bolečino in ponudbo krme pri domačih živalih, celo 

instinkt po druženju. Človeku se mora čimprej 
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vrniti spoznanje, da mora biti do domačih živali 

spoštljiv in ljubeč.  Šele takrat mu bodo vrnile v 

smislu namena reje: zdravje, dolgoživost, 

reproduktivnost, lepoto krajine in kmetije ter 

srčnost in srečo rejcu. Pomen reje, tehnologije reje 

in dobrobiti živali vključuje vse, kar je narava 

domačim živalim podarila: rogove, ušesa, zobe, 

parklje, kljun in rep.   

 

Prireja in pridelovanje sta temelja za uspešno in 

sodobno kmetovanje, ko gre za hrano, krmo ali 

industrijske rastline. Človek osnovnih namenov 

kmetovanja ne bi smel oskruniti z nobeno, četudi 

ekonomsko učinkovitejšo tehnologijo. 

 

V knjigi Zakaj imajo krave rogove so opisani 

razvojni, fiziološki in vedenjski pojavi, ki jasno 

opisujejo pomen rogov za krave in druge 

prežvekovalce (drobnica, srnjad ...) in sporočajo 

pomen tega, kar je evolucija namenila. Tega naj 

človek ne spreminja.  

 

Anketa med 

kmeti je 

pokazala, da tisti 

kmetje, ki imajo 

živali z rogovi, v 

njih ne vidijo 

nevarnosti, tisti pa, ki jim rogove odstranjujejo, to 

delajo rutinsko, ker jim je nekdo tako svetoval.   

 

Reja govedi z rogovi oblikuje pri rejcu večjo zavest 

in osredotočenost, ljubezen in spoštovanje, kar je 

tudi kmetova vrednota. Ta se oblikuje med 

človekom in živaljo od rojstva dalje, ko se razvija 

zaupanje. Žival nikoli ne bo namerno škodovala, 

kot to dela človek v stanju maksimiranja prireje pri 

izpodrivanju šibkejšega. Kljub temu, da dela človek 

z živaljo z rogovi ali brez rogov, lahko pride do 

nesreče zaradi neprevidnosti in prešibkega 

načrtovanja možnega, ker žival še vedno deluje 

nagonsko, za razliko od človeka.  

 

Rožiček nekaj tednov starega telička je velik 

približno en centimeter in še ni oprijet lobanjske 

kosti. Zametek je otipljiv in povezan s kožo. Čelne 

kosti se bodo od spodaj razrastle v majhne 

poroženele ovojnice. Kostno jedro rogov je sprva 

hrustančasto, kasneje pa trdna kost, ki je pritrjena 

na lobanjo. V kolikor se ta rožiček pri nekaj dni 

starem teličku odstrani, bo njegov zametek deloval 

do njegove smrti. Pri kravi se bo oblikovalo štrleče 

čelo. Rog je edina kost, ki pri govedu raste vse 

življenje, s kostjo roga pa tudi roževinasti obod. Na 

roževinastem obodu lahko preštejemo število 

telitev na podlagi vdolbinic. Od vekomaj ga kosci 

uporabljajo za nošnjo brusnega kamna, okoli pasu.   

 

Fotografiji prikazujeta odroženo in rogato kravo. 

Na odroženi je jasno vidno štrleče čelo.  

 

Povzeto iz knjige: Zakaj imajo krave rogove, 2016 

Demeter & FiBL. 

 

Maja Klemen Cokan, KGZS – Zavod Celje 

 

OD NAŠE VALETE JE MINILO ŽE 50 LET 

 

15. junija leta 1973 smo imeli osmošolci (danes bi 

bili devetošolci), v večini rojeni leta 1958, 

posamezni pa tudi leta 1957 ali leta 1959, valeto. 

Valeta je bila takrat še uradno neorganizirana 

oziroma organizirana bolj samoiniciativno.  

 

Tistega dne se je naredil lep, sončen in vroč, a zelo 

soparen dan, zvečer pa močna nevihta. Tri 

paralelke učenk in učencev na Osnovni šoli Vransko 

smo tisto leto zaključevali osnovno šolo in se tega 

dne poslavljali od nje. Osnovna šola Vransko je 

takrat združevala otroke iz vseh vasi Tabora, nekaj 

jih je bilo z Gomilskega, še več iz Motnika, Špitaliča, 

Trojan in vseh vasi Vranskega. Do šestega razreda 

smo obiskovali podružnične šole, potem pa se 

združili na Vranskem. 15. junija 1973 smo po močni 

nevihti kar na hitro zaključili valeto in odšli na vse 

strani, vsak po svoji nadaljnji življenjski poti.  

 

Vendar pri vsem tem nismo povsem pozabili drug 

na drugega.  
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Čez 10 let smo se ponovno organizirano srečali. Pa 

čez 20 in 30 let znova. Ko smo se srečali po 40 letih, 

smo ugotovili, da je desetletje za nas že predolgo. 

Zato smo se srečali znova že čez pet let. Takrat sta 

bili zadnjikrat z nami tudi dve razredničarki, ga. 

Julka Golob in ga. Vika Čulk. 

 

Letos smo obhajali 50 let naše valete. Vsa naša 

srečanja so bila vedno lepo obiskana, letos pa nas 

je bilo največ. Nekateri so prišli prvič. Veliko 

iskrenih stiskov rok, veliko prijateljskih objemov, pa 

tudi nekaj prepoznavanja je bilo na začetku. 

 

Zbrali smo se v petek, 9. junija, tokrat, za tako 

okroglo obletnico, pred Osnovno šolo Vransko. 

Pričakala in nagovorila nas je sedanja ravnateljica 

šole ga. Majda Pikl. Po skupinskem fotografiranju 

je sledilo družabno srečanje, tokrat v Šentgotardu. 

Tu smo za uvod vsi skupaj zapeli pesem Valeta, ki 

jo je v naši mladosti tako veselo prepevala Marjana 

Deržaj. Čisto v redu nam je šlo! 

 

Spominov na osnovnošolske dni je veliko, veliko 

nepozabnih dogodkov in nešteto znova obujenih 

spominov. Nekateri smo s seboj prinesli fotografije 

iz osnovnošolskih dni, tiste z izletov, raznih druženj 

in letnih razrednih fotografiranj. O, kako smo iskali 

sami sebe. Zgodilo se je, da smo lažje našli sošolca 

kot sebe in sledil je še dodaten smeh. Žal ob 

zaključku našega osnovnošolskega izobraževanja ni 

bilo organiziranega skupinskega slikanja. To bi bila 

zanimiva primerjava s 

fotografijo s srečanja 50 

let kasneje! 

 

O svojih službah in 

poklicih smo pravzaprav 

bolj malo govorili. 

Kakšen poseben 

današnji hobi 

posameznika je bil 

zanimiv. Nekaj 

pogovorov je obudilo 

spomin na naše še 

živeče, pa tudi že rajne 

starše. Tudi nekaj 

bolezni je že med nami. 

Ob tej temi smo se opogumljali in iskali rešitve. 

Posebna tema so bili tudi naši otroci in vnuki. Vsi 

skupaj imamo kar precej otrok in še več vnukov. 

 

Veliko sošolk in sošolcev je že upokojenih, nekateri 

štejemo še zadnje službene dni. Tudi vdove in 

vdovci so že med nami. Žal, nekaj sošolk in sošolcev 

je že rajnih. Tudi njih smo se spomnili.  

 

Če smo se ob prvih nekaj obletnicah družili ob 

glasbi in nekateri tudi plesali, tokrat nismo rabili ne 

glasbe in tudi plesali nismo, le veliko, veliko smo si 

imeli povedati. Bilo je lepo. 

 

Organizatorji:  

Zvonka, Branko, Vida, Andreja in Janko 

  
 

 

 

 

 
Ljubljaenčki (z dovoljenjem) 
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S privoljenjem srečne mamice in ponosnega očka razglašamo prihod 

novorojenčka: 

 

   10. avgusta se je rodil 51 cm velik in 3.470 g težek deček Leon  

      staršema Tjaši Grahek in Janiju Bergantu iz Črnega vrha. 

 

ISKRENE ČESTITKE OB VESELEM DOGODKU!  

Vse starše vabimo, da nam podatke o novem rojstvu, ki jih bomo z 

veseljem objavili v naslednji številki Novic, sporočite na e-poštni 

naslov: info@obcina-tabor.si. 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

OBVESTILO ZA PRVI ŠOLSKI DAN 2023/2024 

 

Spoštovani učenci, učenke in starši! 

 

Poletne počitnice se počasi končujejo. Veselimo se, 

da bodo šolski hodniki in učilnice spet oživeli in da 

se na prvi šolski dan spet srečamo. Pred nami je 

šolsko leto 2023/2024, ki bo polno novih 

priložnosti za učenje, razvijanje talentov, napredek 

in sklepanje prijateljstev. Zato vas z veseljem 

pričakujemo. Da bo začetek lažji, smo vam 

pripravili nekaj pomembnih informacij. 

 

Prvi šolski dan bo v petek, 1. septembra 2023.  

 

Sprejem prvošolcev bo v petek, 1. septembra 

2023, ob 11.30 v telovadnici POŠ Tabor. 

 

Pričetek pouka za vse druge učence bo v petek, 1. 

septembra 2023, ob 8.20.  

 

S svojimi razredniki se dobite v matičnih učilnicah. 

Seznam razrednikov in matičnih učilnic je v prilogi. 

 

Jutranji prevozi avtobusa in šolskega kombija bodo 

potekali po ustaljenem voznem redu, ki je priložen 

temu obvestilu. Varstvo za učence bo organizirano 

od 6.30 dalje. 

 

Prvi dan poteka pouk po urniku. Urniki bodo od 31. 

8. 2023 objavljeni na spletni strani šole. Učenci 

imejte s seboj šolske potrebščine in copate. Prvi 

dve uri bosta potekali z razrednikom, nato pa bo 

redni pouk. 

 

Prevozi kombijev in avtobusa domov bodo po 

objavljenem voznem redu. 

 

V septembru so še mogoče spremembe voznega 

reda. 

 

Prvi šolski dan bodo delovali tudi oddelki OPB, 

razen za prvi razred, zagotovljeno bo tudi kosilo. 

 

Želimo vam prijetne zadnje počitniške dni, potem 

pa zdravo, uspešno in prijetno šolsko leto. 

Veselimo  se srečanja z vami. 

 

Ravnateljica Majda PIKL, univ. dipl. ped. 

Pripravila: Polona Učakar, pom. ravn. 
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RAZPORED RAZREDNIKOV IN MATIČNIH UČILNIC 

Šolsko leto 2023/2024 

 
TABOR 

 

Razred Razrednik Matična učilnica 

1. b Stanislava Tominšek Kužnik 1. b 

2. b Marjeta Terbovšek 2. b 

3. c Tjaša Mikek 3. c 

4. c Silva Rizmal 4. c 

5. c Simona Jan 5. c 

6. c Barbara Pertinač U2 

7. c Tajana Peter NAR 

8. c Uroš Godler GUM 

9. b Beatrika Jernejc U1 

 

 

VOZNI RED ŠOLSKEGA KOMBIJA POŠ TABOR 2023/2024 

 

                             ZJUTRAJ                                                                                                  PO POUKU  

6.25 OJSTRIŠKA VAS 

6.30 MIKLAVŽ 

6.35 KAPLA 

6.38 AP KAPLA 

6.40 KAPLA (križišče) 

6.42 PONDOR 

6.45 BLATE 

6.50 POŠ TABOR 
 

6.55 LOKE 

7.00 MIKLAVŽ 

7.05 POŠ TABOR 
 

7.10 DOL 

7.20 POŠ TABOR 
 

7.35 VRHE 

7.40 MIKLAVŽ 

7.45 LOKE 

7.55 ČRNI VRH 

8.10 POŠ TABOR 
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EKSKURZIJA TRETJEŠOLCEV 

 

V sredo, 14. junija, smo šli tretješolci na ekskurzijo. 

 

Ob 8.20 smo odšli v Olimje. Ko smo prispeli v 

Olimje, smo najprej malo prigriznili. Pri samostanu 

smo si ogledali zeliščni vrt, ki je bil zelo zanimiv. 

Mimo  ribnika, v katerem so plavali krapi in zlate 

ribice, smo odšli v samostan. Pogledali smo si 

dvorišče, cerkev in se počasi odpravili proti 

čokoladnici.  

 

Tam smo izvedeli, da kakav raste na drevesih. 

Pokazali so nam, kako se naredi čokolada. Čudovito 

je bilo, da smo si lahko čokolado tudi kupili.  

 

Peš smo se odpravili na 

Jelenov greben, kjer nas je 

čakalo kosilo. Izbrala sem si 

pohane piščančje trakce. 

Bilo je zelo dobro. Izbrali 

smo si lahko tudi kepico 

sladoleda. Jaz sem si izbrala 

zeleno jabolko. Ko smo se 

najedli, smo hranili jelene.  

 

Pot smo nadaljevali v 

Rogatec. Ko smo prišli v 

muzej na prostem, smo 

imeli tri delavnice. Najprej smo odšli v glasbeno 

delavnico, kjer smo izdelovali nunalce. Zaigrali smo 

Marko skače. V naslednji delavnici smo delali 

žulike. Moja žulika je bila oblike lista. Ko so se 

spekle, smo jih lahko pojedli. V zadnji delavnici, ki 

je bila čebelarska, smo delali sveče iz čebeljega 

voska.  

 

Ko smo končali, smo šli v muzej s starimi stvarmi. 

Čisto na koncu smo si lahko kupili spominek. Jaz 

sem si kupila ptička, v katerega naliješ vodo in pihaš 

vanj. Žvrgoli kot pravi ptiček.  

 

Z avtobusom smo se vrnili v Tabor. Ko smo bili na 

avtobusu, nam je učiteljica prebrala tri pravljice. V 

Taboru smo zaigrali na nunalce. 

 

 

Eva Matko, 3.c 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

NAKUP GASILSKEGA VOZILA GVC-1 ZA PGD OJSTRIŠKA VAS - TABOR 
 

V pretekli številki Novic izpod Krvavice smo se vam 

gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Ojstriška 

vas - Tabor oglasili s prošnjo za donatorstvo za 

nakup novega gasilskega vozila. 

 

Na vaša vrata smo potrkali po 26. juniju. Vsem, ki 

ste donirali sredstva za omenjeno vozilo, se vam za 

vašo donacijo IZ SRCA ZAHVALJUJEMO.  

Je pa tudi mnogo takih, ki so v tistem trenutku že 

odšli na letni dopust, tem se bomo oglasili v drugi 

polovici meseca avgusta. 

 

Namenjena sredstva nam lahko nakažete tudi 

preko našega transakcijskega računa, in sicer na: 

TRR:SI56 6100 0000 8144 855, odprtega pri 

Delavski Hranilnici, s pripisom »ZA GVC1«.  
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Mati narava nam je v začetku meseca zopet 

pokazala, kako nemočni smo lahko proti njej, zato 

je vozilo, katerega kupujemo, nujno potrebno za 

hitrejše in kvalitetnejše posredovanje gasilcev v 

takšni ali drugačni nesreči. 

 

Za dodatne informacije lahko pokličete na 041 776 

155 (Peter Jezernik ‒ predsednik) ali 040 231 859 

(Grega Serdoner ‒ poveljnik). 

 

Iskrena zahvala za podporo in razumevanje. Z 

gasilskim pozdravom »NA POMOČ«. 

 PGD Ojstriška vas - Tabor 

 
 

S SKUPNIMI MOČMI 
 

Že krepko čez dvajset let Planinsko društvo Tabor 

ureja društveno vitrino.  

 

 
 

V njej se najdejo informacije v zvezi s članstvom v 

planinski organizaciji, vabila na društvene pohode, 

občne zbore in tradicionalne prireditve, kot sta 

Zajčevi dnevi ter koline na Zajčevi koči. Za vse 

planinske navdušence, ki se jih dotakneta pisana 

beseda ali dobro slikovno gradivo, so na praviloma 

barvnem papirju na ogled fotografije slovenskih 

gora ter poezija ali besedilo kakšne slovenske 

ljudske pesmi na temo gora. Plakat se nekajkrat 

letno zamenja, odvisno od letnega časa, aktualnih 

dogodkov in vremena, ki obledi ali razmoči 

fotografije. Skozi čas je vitrina menjala svojo 

lokacijo. Bila je na hiši, kjer je nekoč obratoval 

diskont in kasneje gostilna, danes pa je poleg vitrin 

še nekaterih drugih društev, ki so bile izpred doma 

krajanov pred leti prestavljene na skupen prostor 

pred vhod v trgovino Mlinotest.  

 

Tik ob boku planinske je vitrina Društva 

upokojencev Tabor, ki je prav tako redno osvežena 

z najnovejšimi društvenimi informacijami, 

fotografijami 

preteklih 

dogodkov in 

interesov, 

značilnimi za 

generacijo 50 +. 

Poskrbljeno je, da 

je tematika 

plakata v vitrini 

povezana z letnim časom, božično-novoletnimi ali 

velikonočnimi prazniki ter občinskim praznikom.  

 

Le s skrbno obnovo je mogoče starim stvarem 

vdihniti novo življenje. Ker sta vitrini načela tako 

zob časa kot udarec vremenskih razmer, ju je bilo 

potrebno obnoviti, zato smo se v obeh društvih 

obrnili po pomoč k domačemu mizarskemu 

mojstru. Martin Juhart iz Pondorja je našo prošnjo 

z veseljem sprejel. Les je pobrusil, ga zaščitil in 

prebarval.  

 

Vitrini tako sedaj izgledata bolje kot novi, zato ste 

vabljeni, da pred vhodom v trgovino Mlinotest 

malo upočasnite korak in si vsebino plakatov v 

vitrinah tudi ogledate. 

   

Planinsko društvo Tabor in  

Društvo upokojencev Tabor 
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IZLET DRUŠTVA UPOKOJENCEV TABOR  
 

Sredi junija smo se upokojenci odpeljali na izlet v 

Vipavsko dolino. 

 

Vipava, ki nosi naziv slovenske Benetke s 

petindvajsetimi mostovi in mnogimi kulturno-

zgodovinskimi stavbami, nas je pozdravila z blagim 

vetrom, ki je značilen za to dolino. Mestno jedro 

obnavljajo in nas ob naslednjem obisku ne bo 

pustilo ravnodušnih. 

 

Naprej smo se odpeljali v Lokavec, v Vilo Lavande, 

kjer smo zaužili malico na kraškem dvorišču na 

klopcah in stolih med raznovrstnim rastlinjem in 

rožami. Z lastnico smo nato obiskali nasad sivke in 

vrtnic. 

 

 
 

Pot nas je naprej vodila na Vipavski Križ, majhno, a 

z zgodovino in zgodbami izjemno bogato mesto, ki 

očara vsakega obiskovalca. Voden ogled nas je 

pripeljal še v vinsko klet, kjer smo slišali pridigo 

Janeza Svetokriškega ter smo ga, ob kozarcu 

rujnega, zaključili s pesmijo iz naših grl. 

 

 
 

 
Na poti v naselje Goče smo se ustavili v slikovitem 

kraškem naselju Štanjel. Sprehodili smo se po ozkih 

ulicah s kamnitimi hišami, ki vsebujejo raznolike 

kamnoseške izdelke. Izjemnost vasi dajejo obzidje 

z vhodnimi stolpi, grad, gotska cerkev in Ferrarijev 

vrt. 

 

Zadnja postaja je bilo majhno, staro kraško 

gručasto naselje Goče, na vrhu enega od 

vipavskih gričev. To, nekdaj bogato naselje, 

je grajeno v obliki Andrejevega križa. Hiše so 

v celoti grajene iz kamna, pokrite s korci ali 

skrili. Ulice ali gase so zelo ozke, 

znamenitost so tudi obokane goške kleti, ki 

jih je v vasi še okrog 60. Ljudje se še 

ukvarjajo s kmetijstvom. Vrata iz gase vodijo 
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v borjačo pred hišo, na katerem raste tudi kakšno 

drevo, ki daje senco, in rože ter drugo rastlinje, ki 

te očara. No, in v taki borjači smo pojedli pozno 

kosilo, gospodar nam je zaigral na kitaro, nas 

nasmejal s šalami, na koncu pa še dal na ogled hišo 

in nas peljal v klet. Verjetno si mislite, kako smo 

zaključili … S pesmijo vendar, kako pa. 

 

Društvo upokojencev Tabor 

 
 

OBILO ZDRAVJA VOŠČIMO ZA 90 LET 
 

Zadnjega junija je svoj visoki jubilej, 90 let, 

praznovala gospa Marija Kroflič. Živela je v Ojstriški 

vasi, številka 1, zadnja leta pa preživlja v Domu 

oskrbovancev na Polzeli. 

 

Z županom sva jo ob obisku našla v svoji sobi, v svoji 

postelji. Rekla je, da največkrat »pegla posteljo«, 

sicer pa se še sprehodi, obleče in »nališpa«. V 

pogovoru je zelo duhovita, rada se pošali, ampak 

pri tem ostane resna. Med pogovorom je večkrat 

recitirala kakšen hudomušen citat. 

 

Ni naju poznala, si je pa župana dobro ogledala in 

opazila, da ima jamico v bradi in lepo uro. Povedala 

je, da je že dolgo vdova, da jo hči Danica, zet Rudi 

in vnukinje redno obiskujejo. Na polici ima 

fotografije svojih najdražjih in voščilnice, ki jih je 

prejela za rojstni dan.  

 

Gospe Mariji še enkrat voščimo in ji želimo zdravja 

in vse dobro. 

 

Zvonka Drča, Društvo upokojencev Tabor 

 
 

ZADNJI POHOD 50 + PRED POLETNIM POČITKOM 
 

 

Smo rekli, da se zadnjega pohoda pred 

počitkom v juliju in avgustu moramo 

udeležiti v čim večjem številu. In res se nas 

je zbralo 17 udeležencev, od tega tudi 4 

otroci, ki so spremljali svoje babice. 

 

Ko smo se 27. junija ob 9. uri s kombijem 

odpeljali proti Črnemu Vrhu in se izkrcali 

pri Bokalovih, kjer živi in kmetuje g. Peter 

Cestnik s svojo družino, smo se spraševali, 

ali nam bo vreme naklonjeno. Napoved je 

bila bolj slaba, mi pa se zaradi tega nismo 

vznemirjali.  
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Pogumno smo zakorakali v smeri Raven do kmetije 

Javoršek in naprej v Dol in na Hudimarje do Tabora. 

Pot je bila zelo lepa in smo jo z lahkoto 

premagovali. Občudovali smo gozdna drevesa in 

lepo pokošene travnike, vmes pa spraševali vodiča 

Simona, kako se pri kateri domačiji reče po 

domače. Tudi nekateri ostali pohodniki so vedeli 

povedati marsikaj zanimivega. Tako smo od naše 

pohodnice ge. Berte Bokal izvedeli, da je bila na 

domačiji Javoršek rojena njena mama in da je tu 

tudi ona preživela nekaj otroških let. Pot nas je 

vodila tudi mimo rojstne hiše ge. Slavice Tekavc 

iz Lok, kjer se po domače reče pri Zgornjem 

Mačku. 

 

Tako smo ob veselem klepetanju in zelo ugodnih 

vremenskih razmerah kar naenkrat prikorakali 

do Fišerjevih in Metelanovih. Tu smo pogled 

usmerili na središče naše občine, na šolo, vrtec, 

cerkev ... Lahko rečemo, da nam je zelo lepo in 

veseli smo, da lahko na teh pohodih vsakokrat 

prehodimo del šentjurske fare. Nekaj poti nas še 

čaka, zato lepo vabljeni. 

 

Vidimo se septembra, do takrat pa srečno vsem. 

                                                                                                                                                                            

Društvo upokojencev Tabor 

                                                                                        

 

 

 

 

DRUŠTVENI POHOD NA VRTAČO 
 

V nedeljo, 9. julija 2023, smo se člani PD Tabor 

odpravili na društveni izlet na Vrtačo. Vrtača je s 

skoraj 2.200 m drugi najvišji vrh 

Karavank.  

 

Naša pot se je začela zgodaj zjutraj, 

ko se nas je pred KZ Tabor zbralo 

nekaj več kot 10 pohodnikov. 

Odpeljali smo se proti Tržiču, vse 

do mejnega prehoda Ljubelj, kjer 

nas je že čakala naša vodnica. 

Naprtali smo si opremo in 

nahrbtnike ter se v planinskem 

tempu odpravili proti Domu na 

Zelenici.  

 

Del poti smo prehodili po 

nekdanjem smučišču, vmes pa smo 

se tudi večkrat ustavili in 

občudovali okoliške gore in že tkali 

načrte, katere vrhove bomo 

osvojili v prihodnosti. Ko smo 

prispeli do Doma na Zelenici smo se kratko ustavili, 

nato pa nadaljevali proti Vrtači.  

 
 

Na poti proti Vrtači 
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Pot nas je vodila po planinskih pašnikih, gozdu, 

meliščih, v višjem delu pa prešla na gorske travnike, 

ki so bili polni pisanega cvetja. Po slabih dveh urah 

hoje smo prispeli do vrha, kjer stoji velik kovinski 

cepin.  

 

 

 

Dan je bil sončen, zato smo lahko opazovali celotne 

Karavanke, Julijske Alpe, Visoke in Nizke Ture v 

Avstriji in del Kamniško-Savinjskih Alp.  

 

Ob poti nazaj smo se ustavili še na daljši pavzi na 

Domu na Zelenici, kjer smo naredili analizo ture in 

določili datum naslednjega planinskega izleta, ki bo 

27. avgusta. Odpravljamo se v Zahodne Julijske 

Alpe, natančneje v kraljestvo kozorogov na Špik ‒ 

Hude police.  

 

 

 

Maja Sirše  
 

 
 

ZGODOVINA NAM GOVORI 

 

Spomladi so se člani Turističnega društva Tabor 

odločili, da bodo sodelovali na literarnem natečaju 

Slavističnega društva Dolenjske in Bele krajine. V 

začetku aprila smo oddali članek in na dan Primoža 

Trubarja smo bili povabljeni v Novo mesto. Tam je 

omenjeno društvo v sodelovanju s Knjižnico 

Mirana Jarca Novo mesto organiziralo zaključek 8. 

literarnega natečaja SdDBk. Zbrali smo se v parku 

Rastoče knjige pri Knjižnici Mirana Jarca Novo 

mesto. Slavnostna govornica je bila Klavdija Kotar, 

vodja Območne izpostave JSKD Novo mesto in 

članica kolektiva PPNM. Na prireditvi so se 

predstavili nagrajeni avtorji in mladi osnovnošolski 

glasbeniki. Program je povezovala Carmen L. Oven. 
 

Leto 2023 je posvečeno spominu na 100-letnico 

smrti pisatelja Ivana Tavčarja (1851–1923). Vlada 

Republike Slovenije je na pobudo Ministrstva za 

kulturo leto 2023 razglasila za Tavčarjevo leto. 

Natečaj poezije in kratke proze je nosil naslov 

Nezavedne vezi, ki je povezan z njegovimi deli, v 

katerih je pisal o povezanost ljudi, rodbinskih vezeh 

… Takšne vezi so bile tudi na gradu Ojstrica. Friderik 

nikakor ni mogel pretrgati vezi, ki so ga vezale na 

celjske grofe, prav tako ne vezi, ki so bile med njim 

in Veroniko. 

 

O vezeh, ki so se prepletale leta, desetletja in 

stoletja med ljudmi, se je prepletalo tudi njihovo 

rokodelsko znanje.  

Sestop proti Domu na Zelenici 
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Člani društva smo se v nedeljo, 11. junija, odpeljali 

na Gorenjsko, na grad Brdo pri Kranju, kjer je v 

grajskem parku potekal Slovenski rokodelski 

festival 2023. Na festivalu nismo sodelovali, a 

bomo prihodnje leto. Ogledali smo si celotno 

posestvo gradu Brdo. V parku in ob grajskih jezerih 

so bile postavljene stojnice z rokodelskimi izdelki, 

ki si jih lahko tudi kupil. Prikazane so bile 

rokodelske veščine in številne rokodelske 

delavnice za vse starosti. Ob gradu so bile razstave 

na prostem, prav tako knjižnični kotički, na Račjem 

otoku pa je bila kulinarična ponudba Kulinarike 

Brdo.  
 

 
 

Po pregledu zgodovine gradu Brdo, smo bili nadvse 

navdušeni. Grofje Schrattenbachi, ki so 

zaznamovali zgodovino z več kot 200-letnim 

bivanjem v Spodnji Savinjski dolini, so tudi na tem 

gradu in na Gorenjskem pisali zgodovino. 

 

Zgodovina nas obdaja na vsakem koraku in nam 

govori o življenju nekoč, o delu, o medsebojnih 

vezeh … In bolj, ko jo raziskujemo, več vemo, a 

zavedamo se, kako majhen je človek v primerjavi z 

naravo in tisočletno zgodovino človeštva … 

 

Hani Zamuda, predsednica TD Tabor  

 
 

ŠPORT, KI TO NI 

 

Nekateri trdijo, da sta pohodništvo in planinstvo 

športna aktivnost, drugi tema dvema aktivnostima 

pripisujejo, da gre za rekreacijsko dejavnost. Pa to 

sploh ni pomembno. Turistično društvo Tabor je 

bilo v začetku junija v Novem mestu, kjer smo se 

družili ljudje iz cele Slovenije. Beseda da besedo in 

tako smo člani našega društva povedali za čudovito 

miklavško hribovje, pa hrib Krvavico, Čemšeniško 

planino in hribovje nad Braslovčami. Med slušatelji 

je bilo nekaj Zasavcev in ti so nas povabili, da se jim  

pridružimo v soboto, 10. junija, na Kalu nad 

Hrastnikom, kjer so Planinska zveza Slovenije in 

planinska društva iz vse Slovenije praznovala 150 

let delovanja planinske zveze.  

 

Povabilo na Kal je »padlo« med člani našega 

društva na plodna tla. Nekateri so se tja odpravili z 

gorskimi kolesi, drugi pa z jeklenimi konjički. Tisti 

prvi so se do planinskega doma na Kalu pripeljali, 

drugi pa smo morali avtomobile pustiti v Hrastniku. 

Naprej pa si imel dve možnosti: peš ali vožnja z mini 

avtobusi. Tudi tu smo se razdelili v dve skupini: eni 

so pešačili čez Klobuk, kjer je na vrhu lep razgled, 
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drugi pa so odšli po lažji poti čez Blate. Na koncu pa 

smo se vsi srečali pri planinskem domu. 

 

 
 

Na osrednji proslavi se je zbralo 47 planinskih 

društev iz vse Slovenije. Gostitelji so bili iz 

Hrastnika. Ti so zelo dobro poskrbeli za več 

tisočglavo množico. Nagovorila sta nas predsednik 

planinske zveze in predsednik PD Hrastnik. S svojim 

obiskom nas je počastil tudi Viki Grošelj. Podeljena 

so bila številna priznanja in nagrade za natečaje, ki 

so predhodno potekali. Sledil je bogat kulturni 

program.  

 

Ob koncu smo si bili enotni, da ni pomembno, kam 

se uvršča pohodništvo in planinstvo, pomembno 

je, da hodimo, uživamo v naravi in se medsebojno 

družimo. Ob 

koncu moram 

priznati, da je bilo 

kar nekaj ljudi iz 

Spodnje Savinske 

doline in tako 

smo še bolj 

poglobili prijateljske vezi, saj nas združuje in 

povezuje »isti šport«. 

 

Feliks Zamuda,  

predsednik Sekcije za promocijo turizma TD Tabor  

 
 

PRIJATELJSKE VEZI 

 

Člani Turističnega društva Tabor smo se odzvali 

povabilu pevske šole mag. Alenke Gotar, ki je v 

prekrasnem ambientu gradu Dvor v Preddvoru 

priredila zaključno kulturno prireditev pevcev 

njene šole. Kulturni dogodek je bil poimenovan 

Večer pesmi iz muzikalov in filmov. Kar triurni 

večer čudovite glasbe je minil, kot bi mignil. 

Poslušali smo odlomke iz filmov Fantom iz 

opere, Lepotica in zver, Cvetje v jeseni, James 

Bond itd. Že na začetku je v oči »padla« njihova 

koreografija. Učenci so bili oblečeni v like iz 

muzikalov in filmov. Voditeljica večera je ob 

vsakem nastopu povedala krajšo zgodbo in 

tako pritegnila pozornost. Ne samo, da smo bili 

pozorni na glasbo, čas, v katerem je nastala in 

zakaj je nastala, pač pa smo se vživeli v zgodbe 

in naši spomini so »odplavali« v naše otroštvo 

in mladost ali pa smo se spominjali trenutkov, 

ko smo gledali filme pred televizijskimi ekrani. 

 

Slabih devet dni kasneje pa je na grad Dvor odšla 

dramska sekcija Ojstriška gospoda. Povabljeni smo 

bili s strani Zavoda za kulturo Občine Preddvor, saj 

so v občini praznovali občinski praznik. Na gradu in 

v grajskem parku je bilo nadvse živahno. Vsak dan 

je bil zaključen z večernim koncertom. V petek je 

večer zaključila dalmatinska klapa More, v soboto 

rok skupina Rock Partyzani in v nedeljo narodno-

zabavni ansambel. Čez dan so se dogajale številne 

prireditve za odrasle in najmlajše, v gradu pa so bili 

preko celega dne vodeni ogledi.  
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Dramska sekcija Ojstriška gospoda si je dan 

rezervirala za Gorenjsko. Iz Spodnje Savinjske 

doline smo se odpravili na pot v zgodnjih 

dopoldanskih urah. Najprej so obiskali grad Hrib, ki 

je v neposredni bližini jezera Črnelo. Tu si je 

gospoda ogledala kulturne in naravne znamenitosti 

ter posedela na soncu in popila jutranjo kavico.  

 

Naslednja postaja je bil grad Turn. Iz grajskega 

parka je čudovit razgled na dolino. Ogledali so si 

zunanjost gradu, pritličje, grajsko kapelo in 

spomenik Josipini Turnograjski. Vodnjak in klopi v 

grajskem parku so kar klicali po počitku. Grajska 

gospoda grofa Janeza Feliksa Schrattenbacha se je 

spočila v prijetni senci dreves, nato pa pot 

nadaljevala v grajski park gradu Dvor, kjer sta jih 

sprejela grof in grofica Preddvorska. V parku je 

Ojstriška gospoda prisostvovala razglasitvi 

najboljše slike, ki je v prazničnih dneh nastala na 

slikarski koloniji. Sledil je mimohod folklornih 

skupin iz kar šestih držav. Najbolj zanimiv pogled je 

bil na folklorne skupine iz tujine, kjer so plesali 

mladi, ki niso bili starejši od 25 let. Tudi Slovenci pri 

tem nismo zaostajali. Sledila je predstavitev 

Ojstriške gospode, ki jo je, tako kot vedno, opravila 

mati grofica Elizabetha Egkh Schrattenbach pl. 

Ojstriška. Po krajšem nastopu smo odšli v grad. 

Tam je grof Alfred pričakal Ojstriško gospodo s 

kozarcem penine. Sledil je enourni kulturni nastop. 

Nato pa se je ženski del gospode odločil, da 

pogleda v omare, skrinje in … 

 

 

 

Grofica Elizabetha Egkh Schrattenbach pl. Ojstriška 

je poskusila spodnji del krila, ki je bilo ročno 

izvezeno in okrašeno z bogato čipko. Prepričani 

smo bili, da gre za spodnji kos ženskega perila, a 

smo se zmotili. To je bila poročna obleka iz leta 

1902, ki jo je nosila nevesta iz Spodnje Savinjske 

doline: ali iz Malih ali Velikih Braslovč. Gospa je 

umrla. Dedič (sin pokojne) pa je njena oblačila 

hranil, a poročna obleka se jim je "zasmilila", zato 

so jo podarili grofu in grofici Preddvorski. O tej 

obleki govori tudi zanimiva zgodba. Sedaj jo ima 

grofica Elizabetha Egkh Schrattenbach pl. Ojstriška. 

Zgornji del bo treba malo zašiti; dobro urediti črni 

vezeni plet, ki je bil nevesti dan okoli ramen. Zraven 

sodi še pas, ki pa ga morajo na gradu Dvor v 

Preddvoru še poiskati ... Tako se bo ohranil še en 

predmet, ki bo govoril o dogodku pred 121 leti ... 

To pa je poslanstvo tudi našega društva: ohranjati 

našo dediščino. 

 

Kako pomembne so bile nekoč 

prijateljske in rodbinske vezi, nam 

govorijo številni ohranjeni zapisi in 

dokumenti. Gospoda iz gradu Ojstrica ni 

bila izjema. Navezovala je stike po deželi 

Kranjski, Štajerski, Goriški in imela več 

dobrih odnosov s cesarskim dvorom na 

Dunaju. Tega se nam ni treba sramovati in 

na to so člani našega društva zelo 

ponosni. 

 

Darja Vita, predsednica Sekcije za 

ohranjanje kulturne dediščine TD Tabor 
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IZLET V BELO KRAJINO 

 

V dneh pred državnim praznikom dnevom 

državnosti, se je v medijih pojavilo več zapisov o 

lepoti naše domovine. Dramska sekcija bi morala v 

teh dneh biti na dveh festivalih v tujini, ki pa sta 

odpadla, zato smo se odločili, da v društvu 

organiziramo izlet po krajih naše lepe domovine. 

Pot nas je zanesla v Belo krajino, kjer se prepletata 

kraški svet, poln manjših in večjih gričev ter kraških 

vrtač, in kjer se pokrajina razprostira med Gorjanci, 

Kočevskim rogom in reko Kolpo, kjer kraljujejo 

vitke breze. Po razgibani pokrajini tečejo še reke 

Lahinja, Dobličica in Krupa. Večji kraji in občine so 

Črnomelj, Metlika in Semič. Te kraje pa smo 

obiskali 

člani 

našega 

društva. 

 

Najprej 

smo se 

ustavili na 

gradu 

Metlika. Gradovi še posebej privlačijo člane našega 

društva. Tu je postavljenih več razstav: od pisanic, 

do poštnih uslužbencev, daljne in bližnje 

zgodovine. V grajskih pristavah pa domuje Muzej 

gasilstva. Na dveh lokacijah so razstavljeni številni 

eksponati.  

 

Na poti proti 

naslednji točki 

ogleda smo se 

ustavili v kraju 

Otok, kjer je 

bilo med drugo 

svetovno vojno 

letališče 

zavezniških 

letal. Tam je 

danes letalo DC3 ameriške flote, ki pripoveduje o 

medvojnem sodelovanju zavezniških sil s partizani. 

Pot nas je nato vodila v Šokcev dvor v Žuničih (v 

bližini Adlešičev, tik ob meji), ki je kulturni 

spomenik in primer utrjene kmetije iz časov turških 

vpadov. Po interpretaciji 

življenja na takšni kmetiji 

smo se odpeljali proti 

Črnomlju, najštevilčnejšemu 

kraju po prebivalcih v tej 

pokrajini. V Črnomlju smo si 

ogledali grad, prenovljeno 

mestno jedro, cerkev in si 

ogledali rojstno hišo Mirana 

Jarca, kjer je shranjena 

muzejska zbirka, ki 

popotnika popelje skozi 

zgodovino kraja.  

 

Iz Črnomlja smo se odpeljali proti gradu Gradac, ki 

je spomenik 

državnega 

pomena, a 

danes sameva 

v tihoti reke 

Lahinje. Pred 

nami je bil 

ogled še 

tretjega mesta 

v Beli krajini: 

Semiča. Tu smo 

si ogledali 

župnijsko cerkev svetega Štefana in kapelico svete 

Male Terezike. Slednja je znotraj in zunaj poslikana 

z mozaikom, katerega je naročil Belokranjec, ki je 

odšel v tujino in se nikoli več ni vrnil domov.  

 

Na izletu po Beli krajini so naše brbončice okušale 

belokranjsko kulinariko. Polni novih spoznanj nad 

lepotami naše domovine smo se v poznih večernih 

urah vrnili domov. 

 

Feliks Zamuda, predsednik Sekcije za promocijo 

turizma TD Tabor  
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OJSTRIŠKA GOSPODA V BOSNI IN HERCEGOVINI 

1. del 

 

Dramska sekcija Ojstriška gospoda Turističnega 

društva Tabor je bila kot predstavnica Republike 

Slovenije v začetku marca povabljena na 

gostovanje v Bosno in Hercegovino. Povabilo smo 

prejeli s strani Društva Vitezi kraljevega mesta 

Jajca, ki skupaj z Občino Jajce, JU Agencijo za 

kulturno-zgodovinsko in naravno dediščino ter 

razvoj turističnih potencialov mesta Jajce, 

Federalnim ministrstvom kulture in športa, 

Kantonalnim ministrstvom izobraževanja, mladih, 

kulture in športa KSB ter Državnim uradom za 

Hrvate izven Republike Hrvatske, organizirajo 6. 

srednjeveške dneve 2023. 

 

6. srednjeveški dnevi v Jajcu so potekali v soboto in 

nedeljo, 1. in 2. julija 2023. Dramske sekcije, ki 

interpretirajo zgodovino srednjega veka, so prišle 

iz Slovenije, Hrvaške, Madžarske, Slovaške, Srbije, 

Češke ter Bosne in Hercegovine.  

 

 
 

Zbor petnajstih skupin iz tujine in gostiteljev je bil v 

Mestnem parku Jajce ob reki Plivi, kjer so številni 

slapovi in zadnji, najbolj znameniti večmetrski slap, 

kjer se reka Pliva izlije v reko Vrbas. Srečanje članov 

skupin je bilo izredno prisrčno, polno objemov, 

stisk rok in navdušenja, da bomo skupaj preživeli 

dva dneva v času, o katerem nam govori zgodovina.  

 

Predsednik Društva Vitezi kraljevega mesta Jajca 

Anđelko Barić je sprejel vse skupine, jih pozdravil in 

zaželel prijetno bivanje. V senci grajskega parka 

smo bili člani društev deležni obilnega kosila. Tudi 

hladne pijače ni manjkalo, saj je sonce močno 

pripekalo, oblačila, ki smo jih nosili, pa niso bila 

ravno poletna. 

 

Ob 15. uri se je vse začelo. Skupine smo bile 

razvrščene v kolono. Prišel je oproda z bobnom in 

oznanil odhod iz parka. Za bobnarjem je stopal 

praporščak Kraljevega mesta Jajce, Vitezi Jajca, 

kralj Stjepan Tomašević in kraljica, oprode ter vse 

gostujoče dramske sekcije, ki interpretirajo 

zgodovino srednjega veda.  

 

 
 

Sprevod se je vil skozi stari del mesta Jajce do 

srednjeveške trdnjave nad mestom. Tam je 

direktor JU Agencije za kulturo odprl 6. 

srednjeveške dneve. Sledil je ceremonial kronanja 

zadnjega bosanskega kralja Stjepana Tomaševića. 

Kronanje s posvetitvijo Bogu je opravil škof tega 

kraljevega mesta, ki ga je interpretiral Ivica Krakić, 

direktor in igralec iz Mak teatra v Zagrebu. 

 

Mladi kralj je stopil do svete mize, kjer se je 

podpisal v zlato kraljevsko knjigo, grajske oprode 

pa so podpis zapečatile s pečatom. Tako je kraljevo 

mesto Jajce dobilo kralja. Ta je stopil pred zbrano 

množico in jo nagovoril. 

 

Sledile so predstavitve dramskih sekcij, ki so se 

poklonile kralju, med njimi je bila tudi Ojstriška 
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gospoda. Po uradnem zaključku so sledile 

srednjeveške prireditve: glasbeno-plesni nastopi 

plesne skupine iz Knina, glasbene skupine 

Ansambla Minstrel iz Zagreba in trebušne plesalke 

Azre iz Splita. Sledil je prikaz upora proti 

Osmanskemu cesarstvu in prikaz življenja v 

gradovih. Poskrbljeno je bilo tudi za najmlajše. Ti so 

lahko metali sekiro, prižigali ogenj, streljali z lokom, 

se pomerili v vlečenju vrvi, bili tetovirani z motivi iz 

srednjega veka, bili slušatelji na odprtem gledališču 

Mak teatra iz Zagreba za najmlajše in se udeležili še 

drugih družabnih iger srednjega veka.  

 

Ob zaključku prireditve, ko je mrak prekril območje 

trdnjave, so za ognjeno predstavo poskrbeli člani 

skupine z Madžarske.  

 

Naslednji dan se je prireditev popoldne ponovila, a 

pred tem je vse vodje skupin v prostore Občine 

Jajce povabil župan Edin Hozan. Ta je skupaj s svojo 

ekipo in predstavniki JU Agencije za kulturo ter 

predsedniki ministrstev sprejel vodje dramskih 

sekcij. Spregovoril je o pomenu interpretacije 

zgodovinskih obdobij, ki so zaznamovala mesto in 

širšo regijo. Vesel je bil nad vedno večjo udeležbo 

sodelujočih na srednjeveških dnevih in izrazil 

navdušenje, da je to mednarodni dogodek, na 

katerega so vabljena društva, njihovi domači, 

novinarji in zainteresirana javnost. O pomenu 

kulture, turizma, naravne dediščine in športa je 

spregovoril tudi direktor JU Agencije za kulturo 

Ante Brtan. 

 

 
 

Po zahvali so vsi predstavniki gostujočih društev 

dobili simbolična darila, nato pa je bil uradni ogled 

mesta, ki se je končal z ogledom frančiškanskega 

samostana, v katerem je tudi muzej in posmrtni 

ostanki zadnjega bosanskega kralja Stjepana 

Tomaševića. 

 

V času srednjeveških dni v mestu Jajce smo imeli 

sodelujoči na tej prireditvi možnost, da si 

brezplačno ogledamo vse kulturne znamenitosti. 

Presenečeni smo bili nad gostoljubnostjo in, kar je 

najpomembnejše, kljub temu, da sta bili sobota in 

nedelja, so bili kulturni objekti odprti ves dan in 

zagotovljena vodenja po objektih. 

 

Nad organizacijo Društva Vitezi kraljevega mesta 

Jajca ter vsemi sodelujočimi pri organizaciji te 

prireditve smo bili v Turističnem društvu Tabor 

navdušeni. Širjenje prijateljstva na podlagi kulture 

in zgodovine ne pozna meja, pač pa to širi in 

povezuje narode. Obljubili smo si, da se prihodnje 

leto spet srečamo. Člani društva pa smo odšli 

novim dogodivščinam naproti, to pa vam 

predstavimo v naslednjih številkah našega 

občinskega časopisa. 

 

Feliks Zamuda, predsednik Sekcije za promocijo 

turizma TD Tabor 
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MARIJA, BODI Z NAMI V NOVEM VEROUČNEM IN ŠOLSKEM LETU! 
 

September, mesec, ki nam bo prinesel jesen, nam 

v svojem še poletnem delu prinaša kar tri posebej 

lepe dni z Njo.  

 

Rojstvo Device Marije (8. september) ‒ praznik 

 

Datum Marijinega rojstva ni zagotovo znan, je pa 

velika verjetnost, da je to 8. september. Praznik 

zemeljskega 

rojstva Cerkev 

obhaja samo pri 

treh osebah: pri 

Jezusu, pri Mariji 

in pri Janezu 

Krstniku. Rojstvo 

teh treh oseb je 

bilo sveto. 

 

Marijino rojstvo 

je bilo sveto 

zaradi njenega brezmadežnega spočetja. Torej je 

bila že ob svojem spočetju obvarovana izvirnega 

greha in bila kot mati Odrešenika po posebni Božji 

naklonjenosti obdarjena s posvečujočo milostjo. 

 

Starša Joahim in Ana sta si po dolgih letih čakanja 

od Boga izprosila otročička – deklico, ki sta ji dala 

ime Mirjam, slovensko Marija. Gotovo sta jo že 

pred rojstvom posvetila Bogu. Ohranila se je 

zahvalna pesem srečne matere Ane: »Hvalno 

pesem bom pela Gospodu, ki me je obiskal in mi 

odvzel sramoto pri mojih sovražnikih ter mi dal 

bogat sad pravičnosti pred svojim obličjem.« 

 

Praznik Marijinega rojstva se je prvikrat pojavil že 

zelo zgodaj v Jeruzalemu. Odlok cesarja Mavricija 

(582–602) je za vse njegove dežele ukazal javno 

obhajanje Marijinega rojstva. Pri nas praznik 

imenujemo tudi mali šmaren, pa tudi mala maša.  

 

S praznikom Marijinega rojstva je povezan tudi 

zanimiv vremenski pregovor: »Mala maša za 

suknjo vpraša.« 

Marijino ime (12. september) ‒ spomin 

 

Joahim in Ana sta svojo 

deklico poimenovala 

hebrejsko Mirjam, 

latinsko Maria, slovensko 

Marija. Mirjam 

hebrejsko pomeni »tisto, 

ki jo Bog ljubi«. Poleg 

tega prevoda, ki je 

najverjetnejši, obstaja še 

okrog  šestdeset 

prevodov. Veda, ki 

razlaga in govori o 

Marijinem imenu, se imenuje mariologija. Ta je 

najbolj razvita pri nas kristjanih in pri pravoslavnih 

bratih, saj najbolj častimo Jezusovo in našo 

nebeško Mater. 

 

Zanimivo: iz spoštovanja do Marije in tudi do Jožefa 

sprva imena Marija niso uporabljali. V srednjem 

veku so ime Marija najprej nosile le potomke 

plemiških družin. Šele v 15. stoletju se je ime 

množično razširilo. 

  

Ime Marija ima od vseh imen tudi največ oblik in 

izpeljank. Vsak jezik jih ima po nekaj. Veliko je tudi 

krajev, rastlin, predmetov, celo običajev, ki nosijo 

njeno ime. Posebno mesto ima ime Marija v 

pesmih. 

 

Žal je v svetu in tudi pri nas vedno več ljudi, ki 

Marijino ime z raznimi dodatnimi besedami žalijo, 

zasramujejo, onečaščajo. Varujmo se tega! 

Slovenski pregovor pravi: »Kdor Marijino ime 

preklinja, z njegovega doma sreča izginja.« 

 
Žalostna Mati Božja (15. september) – spomin 

 

Na god Žalostne Matere Božje se spominjamo 

njenega duhovnega mučeništva. Ta spomin 

obhajamo 8. dan po prazniku njenega rojstva, 15. 

septembra. Do leta 1960 je bil ta dan spomina 
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premakljivega datuma. Praznovali so ga v postnem 

času, in sicer petek pred cvetno nedeljo. Marijo v 

bolečinah pod križem so na Vzhodu častili že v 4. 

stoletju, na Zahodu pa od 9. stoletja dalje. 

 

Poznane so ljudske 

hvalnice v čast 

Marijinim bridkostim. 

Posebej priljubljena je 

Stabat Mater (Mati 

žalostna je stala). 

Motiv žalostne Marije 

je izziv mnogim 

umetnikom (kiparjem, 

slikarjem, rezbarjem 

…), v svetu pa je 

zagotovo najbolj poznana Michelangelova Pieta. 

 

Božja mati Marija je najtesneje povezana z Jezusom 

v njegovem odrešenjskem trpljenju. Zato jo 

častimo tudi kot »Marijo sedem žalosti«. Njeno 

srce prebada sedem mečev. Meči predstavljajo 

njenih sedem žalosti: 

- Simeonova prerokba, ko je vzel v naročje osem 

dni starega Jezusa, 

- beg v Egipt pred morilskim Herodom, 

- tretja žalost je ranila njeno srce, ko se je 

dvanajstletni Jezus »izgubil« v templju, 

- četrta, ko je srečala Sina obloženega s križem, 

- peta, ko je videla Jezusa pribitega na križ,  

- šesta, ko so mrtvega Jezusa sneli s križa in ji ga 

položili v naročje, 

- sedma, ko so Jezusa položili v grob. 

 

Zastavlja se nam vprašanje, koliko je morala 

prestati Jezusova mati. Zato ni čudno, da je Marija 

vzor, zaupnica in priprošnjica materam. Kaj vse 

moramo in zmoremo prestati mame. Marsikatero 

doleti tudi po več Marijinih mečev.  

 

V Sloveniji imamo več cerkva posvečenih Žalostni 

Materi Božji. Osrednje slovensko svetišče Žalostne 

Matere Božje je baročna cerkev na Žalostni gori pri 

Mokronogu. Pa tudi stiška bazilika je posvečena 

Materi bolečin. 

 
 

SEPTEMBER 2023 V ŽUPNIJI SV. JURIJ OB TABORU 

                                                                                                                            

Že res, da nam mesec september prinese jesen, še 

bolj pa je znan po tem, da se pri nas s septembrom 

prične osnovnošolsko in srednješolsko leto, v 

Cerkvi pa novo veroučno leto. Veselimo se 

ponovnega srečanja z veroučenci in prijazno 

vabljeni novi veroučenci. Oboji dobrodošli!  

 

Urnik in priložnost vpisa v prvi razred verouka 

bomo objavili v župnijskih oznanilih. 

 

Četrtek, 31. avgusta, je četrtek pred prvim petkom 

v mesecu septembru. Zato bomo molili že tega dne 

za nove duhovne poklice, njihovo stanovitnost in 

svetost. Pričnemo 30 minut pred večerno sveto 

mašo in vas lepo vabimo k sodelovanju. 

 

Petek, 1. september, je prvi petek v mesecu in dan, 

ko se še posebej spomnimo bolnikov, zanje 

molimo, jih obiščemo, poskrbimo tudi za njihovo 

duhovno oskrbo. Naš duhovni pomočnik dr. Alojz 

Pirnat je pripavljen obiskati bolnike, jim prinesti 

Najsvetejše, možno je opraviti sveto spoved, 

prejeti zakrament bolniškega maziljenja ali pa 

samo poklepetati z njim. Če si obiska želite, javite 

na tel. št. 040 429 894. Dr. Alojz Pirnat je v sili ali 

smrtni nevarnosti na razpolago ob vsakem času. 

 

Sobota, 2. september, je prva sobota v mesecu 

septembru. Na prvo soboto v mesecu se posebej 

priporočamo in izročamo Marijinemu Srcu. 

 

Petek, 8. september, praznik Marijinega rojstva 

(predstavljen v zgornjem besedilu). 

 

Torek, 12. september, spomin Marijino ime 

(predstavljen v zgornjem besedilu).  
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Četrtek, 14. september, povišanje svetega križa ‒ 

praznik. Križ je za kristjana znamenje ponižanja, 

trpljenja in zmage. Križ je za kristjana luč življenja. 

Cerkev med vsemi svetimi podobami najbolj časti 

podobo križa. Na križu smo kristjani odrešeni. 

Relikvije križa, na katerem je umrl Jezus, so 

najdragocenejše. Celih 300 let po Jezusovi smrti je 

bil njegov grob zasut, križ pa zakopan globoko v 

zemljo. Pogani so na Kalvariji postavili oltar svojim 

malikom. Ko pa je cesar Konstantin leta 313 dal 

kristjanom svobodo, je njegova mati Helena 

poromala v Jeruzalem, da bi počastila svete kraje. 

Ob tej priložnosti je cesar Konstantin dal očistiti 

Kalvarijo in kopati na kraju groba in križanja. Oboje, 

križ in grob, so našli. 14. septembra so prvič 

izpostavili relikvijo svetega križa v slovesno 

čaščenje. Od takrat dalje so vsako leto na ta dan 

praznovali »povišanje svetega križa«. Večje ali 

manjše delce križa so nato raznesli po vsem 

krščanskem svetu. Ostanek križa pa je po letu 1187 

dokončno izgubljen. 

 

Petek, 15. september,  Žalostna Mati Božja 

(predstavljen v zgornjem besedilu). 

 

Nedelja, 24. september je Slomškova nedelja.  

 

Na Slomškovo nedeljo se najprej zahvaljujemo za 

vse, kar prejemamo na priprošnjo blaženega A. M. 

Slomška, hkrati pa skupaj prosimo, da bi bil pred 

vesoljno Cerkvijo čim 

prej prištet med 

svetnike. 

                                                                                                   

Letos mineva 161 let 

od Slomškove smrti. 

Tisti, ki so bili ob 

njegovi smrtni postelji, 

so že takrat zaslutili, 

da pravzaprav ni šlo za 

konec, ampak za začetek nekega novega, polnega 

življenja, življenja v Božjem objemu. 

 

Vsa podrobnejša oznanila objavimo iz tedna v 

teden v župnijskih oznanilih. Na voljo so vam vsako 

nedeljo v cerkvi (pod korom), na voljo pa so tudi v 

e-obliki. Če jih želite prejemati v e-obliki, javite na 

naslov: vida.slakan@gmail.com. 

 

Vida Slakan     

 

 

ORATORIJ ŽUPNIJE SVETI JURIJ OB TABORU 

 

Kot je že v 

navadi, smo 

tudi letos v 

naši župniji 

Sv. Juriju ob 

Taboru 

izvedli 

oratorij. 

Počitniškega 

programa, ki 

so ga vodili 

animatorji, 

se je 

udeležilo 

nekaj več 

kot 50 otrok. 

Letošnje geslo oratorija je bilo “Stopi na pot”, in 

tako smo v ponedeljek pogumno skupaj zakorakali 

v oratorijski teden.  

 

Otroci so skozi dramsko igro spoznavali življenje 

glavnega junaka Hobita Bilba Bisagina ter se učili o 

njegovih vrednotah,  kot so poklicanost, božja 

previdnost, vztrajnost, srčnost in rast. Podrobneje 

so jih spoznali preko katehez, ki so jih imeli po 

skupinah. Otroci so se ob pričetku oratorija lahko 

razdelili v sedem delavnic, v katerih so lahko 

pobarvali majice in skodelice ter jih odnesli 

domov, spletli so si lahko čudovite zapestnice, se 

preizkusili v peki palačink in navsezadnje so lahko 

podrobneje spoznali skavtsko življenje v naravi.   
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V četrtek so otroci na oratoriju preživeli celoten 

dan in tudi prenočili. Po kosilu smo se odpravili na 

ranč Paloma, kjer so otroci spoznali različne živali, 

se preizkusili pri delu in krtačenju konj ter tudi v 

ježi. Nato pa smo se vsi skupaj vrnili in sodelovali 

pri večerni sveti maši. Po maši je sledil večerni 

program, odpravili smo se na igrišče, kjer je najprej 

sledila tradicionalna igra boja med 

dvema ognjema, nato pa ples in 

petje. Po večerni molitvi smo se vsi 

skupaj udobno namestili v 

telovadnici, kjer smo prenočili. 

 

Skozi celoten oratorij so otroci 

tekmovali na različnih velikih igrah, 

v petek pa se zabavali v vodnih 

igrah. Sprva je potekalo tekmovanje 

v prenašanju vode, nato pa so 

gasilci PGD Ojstriška vas - Tabor 

poskrbeli za popestritev.  

 

Kljub temu, da nam je kdaj pa kdaj 

ponagajalo vreme, smo tako 

animatorji kot tudi otroci skozi celotni teden uživali 

ter se naučili veliko novega. Velika zahvala gre 

vsem, ki ste na kakršnikoli način pripomogli pri 

izvedbi letošnjega oratorija, nekateri ste 

pripomogli z denarnimi sredstvi, nekateri pa z 

domačimi dobrotami. Vsem iskrena hvala. Zahvala 

pa gre tudi vsem sponzorjem, zlasti Občini Tabor in 

župniji Sv. Jurij ob Taboru.  
 

 

Animatorji 
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PRIKAZ ROČNEGA NAČINA KOŠNJE TRAVE NA ŠNEPOVEM TRAVNIKU (julij 2023) 
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NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI TABOR – SEPTEMBER 2023 

 
 

DATUM URA 
PRIREDITEV / 

DOGODEK 

 
KJE ORGANIZATOR 

SOBOTA, 

16. 9. 2023 
19.00  

SLAVNOSTNA 

PRIREDITEV OB 120. 

OBLETNICI 

DELOVANJA PGD 

OJSTRIŠKA VAS - 

TABOR 

 Dom krajanov 
Tabor 

PGD Ojstriška vas - Tabor 

TOREK, 

26. 9. 2023 
9.00 POHOD 50 + 

 po obronkih 

Občine Tabor 

(start izpred 

KZ Tabor) 

Društvo upokojencev Tabor 

(051 326 033) 

 

37 



 
NOVICE IZPOD KRVAVICE 

Informativna tiskovina Občine Tabor | Julij/avgust 2023 

 

NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI VRANSKO – SEPTEMBER 2023 

 

DATUM PRIREDITEV KRAJ ORGANIZATOR 

 
2. 9. 2023 

20.00 

Vranski poletni večeri – oživimo kulturno dediščino 
BERNARDA BOBRO, sopran 

TINA ŽERDIN, harfa 

podružnična 
cerkev sv. Marije 

Magdalene na 
Ločici pri 

Vranskem 

ZKTŠ Vransko 
(031 210 298) 

5. 9. 2023 
9.00 

BRALNO DRUŽENJE S STANOVALCI 
NAŠEGA DOMA 

Zavod sv. Rafaela 
Občinska 

knjižnica Vransko 
(03 703 12 80) 

7. 9. 2023 
18.00 

Odprtje razstave likovnih del Volodymyra Tyzuna 
ŽAREČE BARVE NAŠEGA ŽIVLJENJA 

Schwentnerjeva 
hiša 

ZKTŠ Vransko 
(041 919 829) 

9. 9. 2023 
8.00-11.00 

KMEČKA TRŽNICA Trg Vransko 
Občina Vransko 
(041 919 829) 

17. 9. 2023 
12.00 

SREČANJE STAREJŠIH OBČANOV 
Športna dvorana 

Vransko 

Občina Vransko 
Župnija Vransko 
Župnijska Karitas 

Vransko 
OO RK Vransko 
(03 703 28 00) 

18. 9. 2023 
8.00-12.00 

STOJNICA OB EVROPSKEM TEDNU MOBILNOSTI 
Trg Vransko - 

parkirišče 

Medgeneracijski 
center Vransko in 
Občina Vransko 
(03 703 28 00) 

19. 9. 2023 
18.00 

DELAVNICA ZA STAREJŠE »OSTANIMO MOBILNI«  
(v sklopu Evropskega tedna mobilnosti) 

Kulturni dom 
Vransko 

Medgeneracijski 
center Vransko in 
Občina Vransko 
(03 703 28 00) 

19. 9. 2023 
18.00 

PRAVLJIČNA URA 
S POUSTVARJANJEM 

Avla 
KD Vransko 

Občinska 
knjižnica Vransko 

(03 703 12 80) 

20. 9. 2023 
PREDSTAVITEV E-KOLESARJENJA 

(v sklopu Evropskega tedna mobilnosti) 
Trg Vransko - 

parkirišče 

KNB, d. o. o., in 
Občina Vransko 
(03 703 28 00) 

21. 9. 2023 
7.00-12.00 

ŠOLSKA ULICA  
(v sklopu Evropskega tedna mobilnosti) 

okolica 
OŠ Vransko in 
Vrtca Vransko 

Osnovna šola 
Vransko-Tabor in 
Občina Vransko 
(03 703 28 00) 

22. 9. 2023 
DAN BREZ AVTOMOBILA 

(v sklopu Evropskega tedna mobilnosti) 
 

Osnovna šola 
Vransko-Tabor in 
Občina Vransko 
(03 703 28 00) 

22. 9. 2023 
16.00 

TEK ZA SMEH – VRANSKO TEČE Vransko 
ZKTŠ Vransko 
(041 238 749) 
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    Kakršen kimavec, takšen sušec.    

     Če zgodaj se selijo ptiči, bo huda zima ob božiči. 

    Če sveti Matevž (21. 9.) je vedren, prijetna bo jesen.

»Z odraščanjem odkriješ, da imaš dve 

roki, eno za pomoč sebi, drugo za pomoč 

drugim.« 

Audrey Hepburn 

KOLOFON 

Novice izpod Krvavice so informativna tiskovina Občine Tabor. 

Odgovorna urednica: Alenka Kreča Šmid. Člani uredniškega odbora: 

Maja Drča, Tatjana Kovče, Ana Lesar, Renata Mihevc, Saša Zidanšek 

Obreza. Poštnina plačana pri pošti 3304 Tabor. Avtorji prispevkov so 

odgovorni za njihovo vsebino in slovnično formo. Občinsko glasilo ni 

namenjeno objavljanju neprimernih in žaljivih vsebin, ki kakor koli 

blatijo in škodujejo ugledu posameznika ali institucije. Mnenja 

avtorjev člankov ne izražajo stališč in mnenj Občinske uprave Občine 

Tabor ali župana Občine Tabor. Prispevkov brez navedenega avtorja 

ali skupine avtorjev (društva) ne bomo objavljali. Zaželeno je, da so 

prispevki v elektronski obliki, pošljete jih lahko na e-naslov: 

info@obcina-tabor.si, najkasneje do 15. v mesecu. Glasilo je 

objavljeno na spletni strani www.obcina-tabor.si. 

Naklada: 600 izvodov – BREZPLAČNO. Tisk: Tiskarna Koštomaj, d. o. o. 

Naslovna fotografija: Peter Jezernik. 

Fotografije v tokratni izdaji Novic: Občina Tabor, internet, ČZS, Naš 

dom Vransko, Ljubljaenčki, POŠ Tabor, GZ Žalec in enote s terena, 

Društvo upokojencev Tabor, Planinsko društvo Tabor, Turistično 

društvo Tabor, Vida Slakan, mentorji oratorija iz župnije Sv. Jurij ob 

Taboru, KGZS, PGD Ojstriška vas – Tabor, Občinska knjižnica Tabor, 

Sandi Škornik, Saša Zidanšek Obreza. 

. 

 

 

CENIK OGLASOV 

Cene ne vsebujejo DDV in veljajo za eno 

izdajo občinskega glasila. Cenik velja za 

oglase, vabila nedomačih društev, 

vabila s komercialnim namenom. 

Velikost 

oglasa 

Objava 

oglasa 

 

Objava 

oglasa za 

DOMAČE 

SUBJEKTE 

1/1 stran 90 € 63 € 

1/2 

strani 

50 € 35 € 

1/4 

strani 

35 € 24,50 € 

1/8 

strani  

15 € 10,50 € 

 

...IN ŠE MODROSTI NAŠIH BABIC 



Foto: Saša Zidanšek O
breza


